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800 DE GĂLĂŢENI 

VACCINAŢI
IMUNIZARE. Joi, 

11 martie, a venit rândul altor 803 

gălăţeni să primească dozele de 

vaccin anti-COVID-19, conform 

programării, iar 142 dintre aceștia 

au primit-o pe cea de rapel, fără 

reacţii adverse. > pag. 03

CINE NIVELEAZĂ 

RESTURILE                

UNUI BAR
EDILITAR. Am primit 

pe adresa redacţiei un mesaj de 

la Marian Mocanu, un cititor din 

cartierul Micro 39A, care spune 

că, din cauza pandemiei, câteva 

baruri din zona în care locuiește au 

dispărut, dar nu de tot. > pag. 04

În primul an de pandemie, 
Galaţiul a pierdut 620 de infectaţi

valuta BNR

€4,88 
$4,09
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.03.2021

ÎN URMA DEMERSURILOR ZIARULUI “VIAŢA LIBERĂ” > SOLICITARE/04

05eveniment
Cui folosesc punctele 
pentru încărcarea 
maşinilor electrice

09cultură
Primăria Tecuci 
vrea comasarea a trei 
instituţii de cultură 

06actual
Peste o sută 
de români infectaţi 
au murit în 24 de ore

Bani în plus
pentru văduva 

pp

unui veteran
p

Doamna Catinca 

Munteanu, în vârstă 

de 91 de ani din 

Bereşti, văduvă de 

veteran de război, 

ne-a scris pe adresa 

redacţiei o sesizare 

prin care ne aducea 

la cunoştinţă că este 

nemulţumită de faptul 

că, în opinia sa, nu 

a primit din partea 

Casei Judeţene de 

Pensii  (CJP) Galaţi 

banii care i s-ar fi  

cuvenit. , Roxana 

Artene Penciu

  u foto Marian Calestru

Hotărârea Guvernului nr. 
293/2021 privind prelungirea 
stării de alertă pe teritoriul Ro-
mâniei începând cu data de 14 
martie 2021 a fost publicată în 
Monitorul Ofi cial.

Din nefericire, la Galaţi încă 
patru bolnavi în stare gravă 
au pierdut lupta cu boala până 
vineri la prânz, 12 martie 2021, 

ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galați 
să ajungă la 620. A treia etapă a 
campaniei de vaccinare împo-
triva bolii provocate de virusul 
SARS-CoV-2 este programată să 
înceapă de luni, 15 martie.             
8 M. Constandache,  Remus

Basalic, George Marinescu 

> pag. 03/pag. 06 
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editorial
viaţa liberă
Reforma cu cădelniţa

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

N
u s-au stins bine 
ecourile dramei 
cu multiple 
implicaţii de la 
Oneşti, care au 

aruncat o lumină nu prea 
roz asupra poliţiei, că un 
nou ”parfum” vine de la 
diriguitorii Internelor, parcă 
meniţi mai abitir să caute 
un preş mai mare decât să 
arunce gunoiul acolo unde îi 
este locul. Sistemul urmează 
să se împodobească, pardon, 
binecuvânteze, cu zeci de noi 
funcţii, şi nu de profesionişti 
care să apere omul şi strada, 
ci de preoţi. Cu grade 
superioare şi funcţii dublu 
subordonate.  

Este una dintre strategiile de 
manipulare în masă ca atunci 
când vrei să distragi atenţia 
de la un subiect fi erbinte sau 
de la o mişculaţie pe cale să se 
săvârşească şi de care nu prea vrei 
să se facă mare vâlvă, să arunci 
în eter o goangă şi mai mare, 
prin care să oripilezi, să amuzi, 
să stârneşti furii, sau orice din 
partea publicului-ţintă. Putem 
socoti o astfel de strategie noua 
reformă lansată de ministrul 
Internelor, Lucian Bode, prin 
care domnia sa s-a gândit să 
sfi nţească un pic sistemul, şi aşa 
mânjit în ultimii 30 de ani şi de 
corupţie, şi de incompetenţă, 
şi de eşecuri cu consecinţe 
dramatice pentru populaţie. 
Cum? Angajând noi cadre, dar nu 
în uniformă, ci în sutană, care 
să slujească, conform unei legi 

Mariana 

Constandache

de prin 2000, fi ecare unitate din 
teritoriu. Adică, în medie, vreo 
patru pe judeţ, pentru că aşa cum 
vrea ministrul, şi poliţiştii, şi 
jandarmii, şi pompierii, şi cei de 
la frontieră trebuie să aibă unde 
se spovedi. Nu e glumă, pentru că 
oricât ne-am chinui imaginaţia, 
e greu de închipuit ce ar face un 
slujitor al Bisericii 365 de zile pe 
an, în calitate de ofi ţer, da, aţi 
înţeles bine, ofi ţer cu drepturi 
depline. Putem presupune, printr-
un simplu calcul matematic, că 
peste 150 de preoţi îşi vor găsi 
serviciu bun dacă reforma lui 
Bode va fi  dusă la îndeplinire. 
Bun şi pentru ei, bun şi pentru 
şefi i Bisericii, care nu vor trebui 
să le mai găsească parohii. 
Acum, după ce criterii vor ajunge 
slujitorii să capete stele pe umeri, 
e altă poveste. Problema este alta. 

maxime

“
Trebuie                        

să schimbăm lumea? 

Şi dacă o facem         

mai rea?

VASILE GHICA

sinaxar
13-14.03.2021
(S) Aducerea moaştelor u

Sf. Ier. Nichifor, Patriarhul 

Constantinopolului

(D) Sf. Cuv. Benedict de Nursiau

înapoi
Cine-l recunoaște pe ministrul Drulă?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Ieri, în prima zi de Vineri u

Verde, unii dintre membrii 
Cabinetului Cîțu ne-au demonstrat 
că se poate și fără mașină. Însuși 
premierul Cîțu și ministrul Ciucă 
au mers pe jos la serviciu, Drulă a 
călătorit cu tramvaiul, iar Tanczos 
Barna și Bogdan Gheorghiu cu 
metroul. Iar acum, explicațiile, 
așa cum le vede subsemnatul! Cîțu 
locuiește, probabil, peste drum 
de Guvern, pe Drulă nu-l știe 
nimeni, poate să circule oricum, 
iar Tanczos și Gheorghiu suferă de 
același inconvenient.

Prim-ministrul României, u

în mediul rural de la noi, e la 
fel de celebru ca solistul trupei 
Metallica. Însă James Hetfi eld 
s-a tuns, cu toate că lui chiar îi 
stătea bine.

Același Cîțu i-a făcut ieri  u

teroriști (sau a bătut undeva 
în această zonă, însă chiar a 
folosit termenul) pe românii 
care au alte păreri cu privire la 
purtarea măștii și a vaccinării. 
Sau poate că am înțeles altceva 
– dacă există campanii evidente 
(și fi nanțate din umbră, cum 
insinuează niște infl uenceri de 
online) împotriva acțiunilor 
Guvernului în context pandemic, 
să fi e oprite și sancționate! Dacă 
nu există vreo dovadă, afi rmația 
premierului este gratuită și 
neinspirată. Și periculoasă. 
Puțin.

Spune titulara de la Muncă, u

minister cu greutate, că putem 
opta pentru o pensionare 
târzie, mai pe la 70 de ani, așa. 
Îi mulțumesc pentru sugestie 
doamnei Raluca Turcan, dar nu 
pot accepta o asemenea ofertă. 

Voi avea niște treabă în acea 
perioadă... 

Unii dintre compatrioți, u

din diverse motive, se grăbesc 
să facă transferul către alte 
lumi. Cu mult înainte de șapte 
decenii de viață. Sper ca doamna 
ministru să n-o ia ca pe-o ofensă 
personală.  

România, unul dintre u

marii producători de seminţe 
de fl oarea-soarelui, va apela la 
importuri din Argentina. Mi 
se pare doar mie sau ne-am 
stricat la mațe cu vecinii de la 
sud de Dunăre? Toate ca toate, 
dar semințele lor erau precum 
caviarul.

Să nu mai poți scuipa o coajă u

de sămânță autohtonă, abia 
acesta mi se pare un debut de 
apocalipsă. Femeile de serviciu 
de la bloc sunt primele care vor 
remarca schimbarea.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
arevasăzică, madam 
Florica m-a turnat că nu 
i-am plătit chiria pe o 

lună şi că a umblat tot oraşul şi 
nu a găsit nimic din tot ce i-am 
scris pe listă!? Sunt somat, prin 
urmare, să mă comport cum 
huruie majorul, după plângerea 
madamei, nu? Aşadar, mă repliez 
şi-l rog pe marţialul Marin să-
mi citească lista de bucate, să 
mă conving de ce şi cum nu se 
găseşte chiar nimic din ditamai 
nota cu alimente! Cu foaia într-o 
mână şi cu mâna cealaltă pe 
baston, cu fosta-mi gazdă opărită 
de indignare în partea stângă şi 
cu tabloul preşedintelui în partea 

dreaptă, cu timbru de fumător şi 
alcoolic împătimit, dar şi cu şansa 
victoriei în ochii congestionaţi, 
tablagiul (şi-n sens peiorativ, şi-n 
sens serios) începe fortissimo: 
„Cum, adică, bă, lunea, dimineaţa, 
mănânci cratime prăjite cu ceai 
de ghilimele? Ce-s astea, bă? Da’ 
paradigmele cu smântână verde, 
tot lunea, la prânz, ce-s, bă? Cum 
ţi-ai permis să trimiţi biata femeie 
să-ţi caute dulceaţă de oximoron 
şi sinecdocă la jumătate, pentru 
cina ta de luni? Ş-apoi, pentru 
celelalte zile, ce-s alea metafore 
în sos de pătlăgele crude? Da’ 
metonimiile în suc propriu ce-s? 
Cum să mănânci morfologie cu 
hrean, bă? Cum arată sintaxa cu 
mămăligă, infractorule? Eu n-am  
auzit de palimpseste cu lichior de 

ridichi negre, de sonete la ceaun, 
de gazeluri în aspic, de rondeluri 
gratinate, de toate tâmpeniile 
pe care le haleşti tu! Spune şi 
nouă, penalule, ce-s astea? Sunt 
produse vegetale? Sunt produse 
animaliere? Cum te simţi la 
lingurică, bă, când înfuleci 
mereu interjecţii primejdioase 
cu sos de hasmaţuchi acuzativ? 
Da’ imperativul grandios 
ce-i? Da’ fi gura de stil tocată 
ce-i? Cum, adică, îţi fac bine 
mijloacele artistice trecute 
prin temperatura la care fi erbe 
unghiul drept? Sărmana femeie, 
tanti Florica, a bătut în lung 
şi-n lat toate cooperativele de 
consum, da’ n-o găsit nicăieri 
costiţă de hiperbolă, picioare 
de vers endecasilabic, epitete 

şi comparaţii semipreparate, 
anacolute de vară şi câte şi mai 
câte înşiri pe listă! Ce-s astea, mă? 
Dacă tu mi-aduci tot ce scrii aici, 
îţi jur că le înghit pe toate, aşa, 
de-odată! Că, dacă n-ai murit tu, 
n-am să mor nici eu, nu? Da’ sunt 
sigur că nu le găseşti! Sunt foarte 
sigur, sunt convins că eşti în afara 
legii! Nu?”...Sigur că nu, domnule 
Marin major, rău şi urât! Toate 
astea se afl ă peste tot, mai ales la 
bibliotecă! De când n-aţi mai „dat” 
prin lumea frumuseţii, estetic 
vorbind, bineînţeles? Florica 
matale să-şi ţină (în contul chiriei) 
banii pe care nu i-a cheltuit 
pe lista buclucaşă, iar voi, alde 
tablă, căutaţi şi vedeţi unde se 
ascund fl uturii când plouă! Adio, 
autorităţilor!  .

tragedia
Aventuri (IV)

divina

În timp ce minţile luminate emit 
astfel de idei cu impact evident 
asupra moralului lucrătorilor 
din sistemele ce urmează a 
fi  bunecuvântate, sistemele 
sucombă. Năclăiţi în aceleaşi 
practici de măturare a gunoiului 
sub preş, folosite în continuare 
pentru a şterge sângele vărsat ca 
preţ al incompetenţelor dospite 
ani la rând, viitorii ”fericiţi” 
de la Interne nu mai văd nicio 
mântuire. Chiar şi în situaţii de 
criză, şefi i scapă primii. Devin 
şi mai şefi , s-a văzut la Oneşti, 
iar ”infanteria” rămâne să spele 
ruşinea în anchete fără nimic 
constructiv în ele. Profesioniştii 
adevăraţi vor rămâne în pătrăţica 
lor, fără drept de veto, făcându-şi                                               
treaba cum ştiu ei mai bine, 
neascultaţi de nimeni. Poate doar 
la spovedania ce va să vină.  .

nec plus ultra
BOCET de CĂPCĂUN

ION ZIMBRU                   (TRAGEDIE ÎN LIMBA ROMÂNĂ) 

(!) sunt un biet căpcăun – lumea zice că-s rău,

c-am muşcat din frumos şi din sufl etul tău,

nu-mi dă nimeni un sfanţ, nici măcar un coltuc –

nu-i mai bine să tac, să las tot, să mă duc (?)

 

(!) lumea râde că plâng şi mă face urât –

şi mi-i milă de toţi, şi-mi stă sufl etu-n gât –

hai şi tu să aprinzi lumânare de veci –

eşti ileană şi vreau să m-asculţi, să-nţelegi (!)

 

(!) ai să vezi cât de trist, ai să vezi cât de greu

va să fi e – de-acum – drumul tău, drumul meu –

fără el...totu-i sec, fals, crud, lacom, străin (!)

 

(!) sunt un biet căpcăun strâmb, stingher şi puţin –

numai tu mai pricepi cum că vreau să mă sui

într-o carte, demult, cu vremi dulci-amărui (!)

 

lumea zice să-s prost, c-am mâncat de pe jos –

plâng de tot, plâng de tot...c-a murit făt-frumos (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Medicul Valeriu Gheorghiţă, 

coordonatorul campaniei 

naţionale de vaccinare din 

România, a explicat în detaliu 

modul în care va decurge cea 

de-a treia etapă a procesului 

de imunizare împotriva COVID-

19. Printre altele, vor exista 

persoane care vor avea prioritate 

la vaccinare, vom avea și liste 

de așteptare, iar tinerii cu vârsta 

între 16 și 18 ani se vor putea 

imuniza, în anumite centre. 

A treia etapă a campaniei de vac-
cinare împotriva bolii provocate de 
virusul SARS-CoV-2 este programa-
tă să înceapă de luni, 15 martie, în 
toate județele. ”Fiecare centru de 
vaccinare are un anumit număr 
de locuri libere. Atunci când acele 
locuri libere se ocupă, se activează 
automat lista de aşteptare. Ca atare, 

persoanele optează, în momentul 
în care se înscriu în platforma in-
formatică şi îşi fac cont, să se vacci-
neze într-un anumit centru. Dacă 
locurile sunt ocupate, se vor înscrie 
pe lista de aşteptare într-o ordine 
cronologică. Fiecare persoană va 
vedea câte alte persoane sunt în 
faţa ei, din punct de vedere nume-
ric, iar din platformă se va genera 
şi un mesaj în care persoanei i se 
transmite data estimată, intervalul 
estimat de timp în care ea va putea 
fi  vaccinată în respectivul centru. 
Din lista de aşteptare, în momen-
tul în care apar locuri libere, sunt 
notifi cate cu prioritate persoanele 
vulnerabile, persoanele cu vârste 
de peste 65 de ani, persoanele cu 
boli cronice, persoanele cu dizabi-
lităţi, care vor ocupa 75 la sută din 
locurile libere din acel centru. Pe 
restul locurilor sunt notifi cate per-
soane care sunt programate şi care 
aparţin de activităţi esenţiale. Dacă 
rămân locuri libere neocupate în 

acel centru, sunt notifi cate, în or-
dine cronologică, persoanele care 
sunt în listă şi care aparţin de etapa 
a treia“, a spus Valeriu Gheorghiță, 
la Digi 24.

 Înscrierile prin call-center 
rămân valabile 

„Înscrierea prin telefon func-
ţionează la fel. Operatorul din 
call-center, în momentul în care 
va vedea că centrul pentru care 
persoana optează să se vaccineze 
nu mai are locuri, o trece pe lista 
de aşteptare şi îi spune care este 
perioada estimată de vaccinare în 
care va fi  notifi cată să se vaccine-

ze. În momentul în care persoa-
na primeşte mesaj că s-au eliberat 
locuri, este sunată să confi rme 
că într-adevăr doreşte să se vac-
cineze. Cei care s-au programat 
telefonic şi care nu au acces la 
platforma informatică pot suna 
în call-center şi operatorul îi va 
confi rma programarea în locul 
şi în ziua respectivă, alegându-i 
intervalul orar pe care doreşte 
să-l aleagă. Putem programa şi 
persoane începând cu vârsta de 
peste 16 ani, însă doar în centre-
le în care există vaccinuri de la 
Pfi zer“, a concluzionat Valeriu 
Gheorghiţă. ,

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 13 

martie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Drumul de Centură, Siderurgiștilor 

și Prelungirea Brăilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Braniștea 

și Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani și Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe DJ 

251, la Smârdan și Slobozia Conachi. 

Pe DN 24D, un radar va fi  prezent la 

Cuca.Duminică, 14 martie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Brăilei și 

Basarabiei. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Vameș 

și Ivești, pe DN 26, la Frumuși�a și 

Cavadinești, pe DN 24D, la Vârlezi şi 

pe DJ 251, la Smârdan și Matca. În 

nord, pe DE 581, circulaţi cu prudenţă 

pe raza localităţii Cosmești, unde va 

fi , de asemenea, prezent un radar.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

150 de noi cazuri confi rmate, 
peste 20 de bolnavi retestați pozi-
tiv și patru decedaţi este bilanțul 
ultimelor 24 de ore, raportat de 
autoritățile gălățene privind 
evoluția pandemiei de COVID-19 
în județ.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 444 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, 150 au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului, numărul total 

al celor infectaţi ajungând astfel 
la 21.424. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozi-
tivi, 21 de persoane din judeţul 
Galaţi au fost reconfi rmate.

Din nefericire, patru bolnavi 
în stare gravă au pierdut lupta 
cu boala până vineri la prânz, 12 
martie 2021, ceea ce face ca nu-
mărul total al victimelor COVID-
19 din Galați să ajungă la 620.

Tot vineri, 80 de pacienţi 
au primit vestea bună a unor 
teste negative, care i-au făcut 
automat vindecaţi şi le-au per-
mis externarea din spitale. În 
total, 19.821 dintre persoanele 
depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate.

Vineri, conform Prefecturii 
Galaţi, se afl au în carantină la do-
miciliu 908 de persoane, alte 831 
erau în izolare la domiciliu, 152 fi -
ind în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 102.544 de teste.  , 

în primul an de pandemie

Galaţiul a pierdut 620 de infectaţi 

În sfârşit, 
s-a făcut 
lumină!

INTERVENŢIE. După o săptămână 

de “Beznă şi nesiguranţă, pe Regiment 11 

Siret”, în sfârşit, locuitorii zonei aferente blocului 

G1, scările 1, 2 şi 3, au putut răsufl a uşuraţi. 

Problemele care afectau şase stâlpi de iluminat 

au fost remediate de Flash Lighting Service, 

fi rma care asigură mentenanţa iluminatului 

public în Galaţi. Intervenţia a avut loc joi după-

amiază şi s-a extins până în zona marketului 

Penny. Important este, însă, că s-a făcut lumină, 

chiar dacă viteza de intervenţie n-a fost pe 

măsură şi a fost nevoie de multiple sesizări, 

inclusiv către ziarul „Viaţa liberă“. , Anca 

Melinte

CAMPANIA DE IMUNIZARE ÎMPOTRIVA COVID-19  .  DATE

Valeriu Gheorghiţă   u foto Mediafax

Tot ce trebuie 
să ştii despre 
etapa a III-a 
a vaccinării

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 11 martie, a venit rândul 
altor 803 gălățeni să primească 
dozele de vaccin anti-COVID-19, 
conform programării, iar 142 
dintre aceștia au primit-o pe cea 
de rapel, fără reacții adverse.

Imunizările au avut loc astfel: 
238 la Centrele de la Patinoar 
(200 prima doză și 38 rapel), 138 
la Centrele de la Sala Sporturilor 

(114 prima doză și 24 rapel), 108 
la Centrul de Recuperare al Spita-
lului de Pediatrie (65 prima doză 
și 43 rapel), 87 la Baza Siderur-
gistul (doar prima doză), câte 60 
la Centrul Medical Județean și la 
Centrul de vaccinare Berești (în 
ambele cazuri, doar prima doză), 
54 la Spitalul Municipal “Anton 
Cincu” din Tecuci (43 prima doză 
și 11 rapel), 26 la Spitalul Clinic de 
Urgență pentru Copii ”Sf. Ioan” 
(doar rapel), 25 la Ofi ciul Prefec-
tural Tecuci și șapte la Centrul 
de vaccinare Târgu Bujor (în ul-
timele două situații, doar prima 
doză).

De la debutul campaniei de 
vaccinare împotriva SARS-CoV-2, 
în județul Galați numărul celor 
imunizați a ajuns la 25.719, din-
tre care 12.391 cu ambele doze.

La nivel național, 1.336.827 
români au fost vaccinați, dintre 
care 682.930 au primit inclusiv 
doza de rapel până joi, 11 martie 
2021, inclusiv.  ,

imunizare

Alţi peste 800 de gălăţeni, 
vaccinaţi anti-COVID-19 
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Bani în plus pentru 
o văduvă de veteran 
de război decorat
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Doamna Catinca Munteanu, în 

vârstă de 91 de ani din Bereşti, 

văduvă de veteran de război, 

ne-a scris pe adresa redacţiei o 

sesizare prin care ne aducea la 

cunoştinţă că este nemulţumită 

de faptul că, în opinia sa, nu a 

primit din partea Casei Judeţene 

de Pensii  (CJP) Galaţi banii care 

i s-ar fi  cuvenit. 

În urma demersurilor noastre, 
conducerea CJP a solicitat o decizie 
din partea Casei Naţionale de Pen-

sii, întrucât există în vigoare mai 
multe articole de lege, iar repre-
zentanţii forului superior i-au dat 
dreptate solicitantei din Bereşti. 
Catinca Munteanu ne-a povestit 
că, timp de 25 de ani, din cauza 
unui document incomplet întoc-
mit de U. M. nr. 02405 din Piteşti, 
a benefi ciat de indemnizaţie de 
văduvă de veteran de război, dar 
nu şi de renta care i s-ar fi  cuvenit 
pentru că soţul său fusese decorat 
pe front, aşa cum ar fi  fost legal. 

În 2020, a primit din partea 
unităţii militare respective un 
nou certifi cat, în care se menţio-
nează, de data aceasta şi decoraţia 

primită de fostul soţ. După ce s-a 
înaintat un nou dosar către CJP 
Galaţi, Catinca Munteanu a primit 
decizie şi cupon de pensie pentru 
600 de lei indemnizaţie şi 213 lei 
rentă. Însă aceasta susţine că, în 
conformitate cu punctul 6 din 
Normele metodologice cu privire 
la modul de calcul, de indexare 
şi plată a drepturilor băneşti ce 
se acordă veteranilor şi văduve-
lor veteranilor de război, în baza 
Legii 49/ 1991 şi a Legii 44/1994, 
ar fi  trebuit să primească această 
rentă şi retroactiv, trei ani de la 
data la care au fost înregistrate 
documentele la fi liala judeţeană 

a Asociaţiei Veteranilor de Război 
sau Casa de Pensii. 

"Legiuitorul a gândit bine, în 
sensul că, dacă timp de 25 de ani 
nu am primit această rentă care 
mi se cuvenea de drept, să mi se 
dea măcar pentru cei trei ani din 
urmă“, spune Catinca Munteanu 
în scrisoarea adresată redacţiei. 

Răspunsul de la Casa Naţiona-
lă de Pensii a fost favorabil, iar 
văduva de veteran de război din 
Bereşti va primi şi renta aferentă 
celor trei ani din urmă, pe care 
angajaţii Casei Judeţene de Pensii 
au şi calculat-o, respectiv suma de 
4.014 lei. .

ÎN URMA DEMERSURILOR ZIARULUI "VIAŢA LIBERĂ“  .  SOLICITARE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Am primit pe adresa redacţiei 
un mesaj de la Marian Mocanu, 
un cititor din cartierul Micro 
39A, care se declară mulţumit că, 
din cauza pandemiei, câteva ba-
ruri din zona în care locuiește au 
dispărut. Printre ele și unul care 
a fost efectiv demolat, dar care a 
lăsat urme. "Fundaţia barului Li-
belula nu a fost curăţată, spaţiul 
acela ar putea fi  amenajat pentru 
suplimentarea parcării cu încă 
patru sau cinci locuri. Ce mult 
ar conta!“, ne scrie dl Mocanu.  

De asemenea, Clubul de Şah din 
vecinătatea spaţiului menţionat, 

a fost prevăzut în toamna trecu-
tă cu celule fotovoltaice pentru 

iluminat de noapte, dar, spune 
cititorul, "acestea au funcţionat 
doar câteva nopţi“. 

Cum în zona clubului de şah 
este nevoie de iluminat nocturn, 
Marian Mocanu se întreabă de ce 
această investiţie costisitoare nu 
mai funcţionează. La faţa locului, 
după cum se vede şi din fotografi e, 
am constatat că resturile barului 
amintit sunt încă vizibile, fi ind 
nevoie să fi e îndepărtate. În ceea 
ce priveşte luminile, sperăm ca 
municipalitatea să dispună veri-
fi carea instalaţiei şi să se asigure 
că aceasta este repusă în funcţi-
une.  . foto Marian Calestru

edilitar
Cine nivelează resturile unui bar din Micro 39A?

Au plătit 
pentru 
cheful 
de ceartă 

SCANDAL. Doi bărbaţi, în vârstă 

de 35 respectiv, 49 de ani, au fost amen-

daţi din cauza certurilor. Bărbatul de 35 de 

ani le-a adresat injurii și expresii jignitoare 

oamenilor legii, afl aţi în exercitarea atribu-

ţiilor de serviciu pe strada Traian. Cel de 

al doilea bărbat a adresat injurii și expresii 

jignitoare la adresa lucrătorilor din cadrul 

Serviciului Public Ecosal, afl aţi în exercita-

rea atribuţiilor de serviciu în parcul Selgros 

situat pe bulevardul Galaţi. În consecinţă, 

în ambele cazuri au fost aplicate sancţiuni 

contravenţionale în valoare de 1.000 de lei. 

, Beatrice Dumitriu

 CÂND AU LOC 

EVALUĂRILE 

NAŢIONALE 

LA CLASELE MICI 
CALENDAR. Ministerul 

Educaţiei Naţionale a făcut public 

calendarul după care se vor susţine 

anul acesta evaluările naţionale la 

clasele a II-a, a IV-a şi a VI-a.Testele 

pentru clasa a II-a au fost programate 

în intervalul 20 - 22 aprilie după cum 

urmează: 20 aprilie - scris Limba 

română, 21 aprilie - citit Limba 

română şi 22 aprilie - Matematică.

Evaluarea pentru clasa a IV-a are loc 

pe 18 şi 19 mai: în prima zi Limba 

română şi în a doua Matematica. 

Elevii claselor a VI-a vor susţine pe 12 

mai testul la Limbă şi comunicare, iar 

pe 13 mai la Matematică şi Ştiinţele 

naturii.Rolul Evaluărilor Naţionale de la 

clasele a II-a, a IV-a și a VI-a este de a 

identifi ca din timp problemele cu care 

se confruntă elevii pe parcursul anilor 

de studiu, au caracter orientativ şi 

notele nu se trec în catalog. Totodată, 

sesiunile de testări vor fi  urmate de 

şedinţe cu părinţii prin care se vor 

stabili programe remediale acolo 

unde este cazul.  . R.A.P. 

O

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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pentru încărcarea 
maşinilor electrice

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Spre deosebire de terenul 

multisport, amenajat pe terasa 

de la ultimul nivel al parcării 

multietajate din Mazepa, care 

zace nefolosit din septembrie 

anul trecut, de când a fost 

inaugurată investiţia, pentru 

cele 21 de puncte pentru 

încărcarea mașinilor electrice 

s-au găsit doar cinci utilizatori. 

Administraţia locală susţine 

că se lucrează la modifi carea 

regulamentului parcării, pentru 

a oferi posibilitatea ca inclusiv 

mașinile electrice afl ate în tranzit 

să poată fi  reîncărcate aici. 

Primăria municipiului Galaţi 
se mândreşte cu cele 21 de punc-
te pentru încărcarea mașinilor 
electrice amenajate în parcarea 
multietajată aferentă blocului R5 
din Mazepa 1. Noi am fost curioşi 
să afl ăm câte dintre acestea func-

ţionează în prezent. Şi, mai ales, 
câte autoturisme au benefi ciat 
de încărcarea în aceste puncte, 
din septembrie 2020, de când a 
fost inaugurată parcarea şi până 
în prezent, şi cum au putut avea 
acces în incintă. 

La solicitarea noastră de in-
formaţii, municipalitatea ne-a 
dat asigurări că toate cele 21 de 
puncte sunt funcţionale şi că sunt 
în derulare cinci abonamente tip 
ECO. 

Conform Regulamentului 
parcării, aprobat prin hotărâre 
de Consiliu Local, abonamentul 
ECO presupune un loc de parcare 
prevăzut cu stație de alimentare 
pentru autoturismele plug-in hy-
brid și electrice, care se atribuie 
direct în mod gratuit, în ordinea 
solicitărilor venite din partea 
cetăţenilor care locuiesc în zona 
deservită de această parcare, deli-
mitată de străzile: Giussepe Gari-
baldi, Armata Poporului, Ovidiu 
şi Roșiori. 

„Achitarea contravalorii ener-
giei consumate pentru încărcarea 
autovehiculelor plug-in hybrid și 
electrice se realizează prin folosi-
rea de carduri preplătite sau la casa 
automată a sistemului de parca-
re”, mai prevede regulamentul. 

Tot Regulamentul mai prevede 
şi că „pentru facilitarea accesului 
autoturismelor plug-in hybrid și 
electrice și încurajarea achiziției 
mașinilor cu emisii reduse de CO2 
(inclusiv plug-in hybrid), cinci lo-
curi de parcare prevăzute cu 
stație de alimentare sunt destina-
te autovehiculelor ce tranzitează 
municipiul Galați”. 

Tocmai de aceea am întrebat 
Primăria cum trebuie sa procede-
ze proprietarii de vehicule electri-
ce pentru a-şi încărca maşina în 
punctele din parcarea din Mazepa 
şi ce tarif trebuie să plătească. 

„Se lucrează în momentul de 
față la modifi carea regulamen-
tului care să ofere posibilitatea 
posesorilor de mașini electrice să 

benefi cieze de locuri de parcare, 
fără să mai fi e nevoie de o nouă 
procedură de atribuire, dar în 
limita locurilor disponibile. Mai 
mult, modifi carea regulamen-
tului va oferi și posibilitatea ca 
mașinile electrice afl ate în tranzit 
să fi e reîncărcate”, ne-a comunicat 
Primăria. 

În ciuda asigurărilor date de 
Primărie, am fost curioşi să afl ăm 
dacă fi ecare dintre cele 21 de 
puncte dispune de softul necesar 
pentru funcţionarea optimă. 

„În acest moment nu este nece-
sar un soft. Acesta va fi  necesar în 
momentul în care vom aplica mo-
difi carea regulamentului pentru 
utilizarea punctelor de încărcare 
a mașinilor electrice”, ne-a trans-
mis Primăria. 

Important este că, la vizita 
fotoreporterului ziarului „Via-
ţa liberă”, unul dintre autotu-
risme era „în priză”, după cum 
se poate observa în imagini. ,

foto Marian Calestru

CINCI ABONAMENTE „ECO” ÎN PARCAREA MULTIETAJATĂ DIN MAZEPA  .  REGULAMENT

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 215 plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care 

vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Rusu Vasile (plicul nr. 58), Popa 

Iulia (plicul nr. 95) şi Stoica Ghiţă

(plicul nr. 158). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 15 

martie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

, Corina Cojocea

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Conform informaţiilor primite 
de la Casa Judeţeană de Pensii Ga-
laţi, ajutorul de deces în anul 2021 
va fi  ceva mai mic decât cel acordat 

în 2020. În Legea bugetului asigu-
rărilor sociale de stat se stabileşte 
că salariul mediu brut utilizat la 
fundamentarea bugetului asigu-
rărilor sociale în anul în curs este 
de 5.380 de lei, în scădere de la 
5.429 cât a fost anul trecut. Prin ur-

mare, şi ajutorul pentru deces va 
scădea de la 5.429 la 5.380 în 2021. 
De asemenea, ajutorul pentru de-
cesul unui membru al familiei 
asiguratului sau pensionarului va 
scădea la 2.690 de lei, de la 2.715, 
cât a fost anul trecut. ,

ajustări
Mai puţini bani la ajutorul de deces

224,5155UU

gram aur

4,4038UU

franc elveţian gra

4,0985OO

dolardola

4,88548

euro

„100 de lei                             
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

  IRINA-MARIA,  

ELEVA  

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 140 de plicuri 

participante, doar cel trimis de Irina-

Maria a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Sava Irina-Maria, elevă în clasa a III-a 

la Şcoala Gimnazială Nr. 13 ”Ştefan 

cel Mare” din Galaţi, a purtat numărul 

25. O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 15 martie, între orele 

12,00 şi 16,00, cu o copie după 

buletinul unuia dintre părinţi, după 

certifi catul de naştere şi după carnetul 

de note.  , Corina Cojocea 

888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 5.000 de români au fost 

declaraţi pozitivi în ultimele 

24 de ore. În acelaşi interval, 

108 pacienţi diagnosticaţi cu 

infecţie SARS-CoV-2 au decedat, 

în timp ce peste 900 au fost 

reconfi rmaţi. Vineri, 12 martie, 

numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 a fost de 

10.515. Dintre acestea, 1.166 se 

afl ă la Terapie intensivă. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat, pe 12 
martie, 5.010 cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 946 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În intervalul 11 martie (ora 
10,00) - 12 martie (ora 10,00), au 
fost raportate 108 decese (58 de 
bărbați și 50 de femei) ale unor 
pacienți infectați cu noul co-
ronavirus, internați în spitale. 
Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
20-29 ani, un deces la categoria 
de vârstă 30-39 ani, două decese 
la categoria de vârstă 40-49 ani, 
14 decese la categoria de vârstă 
50-59 ani, 28 decese la categoria 

de vârstă 60-69 ani, 33 decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 29 
decese la categoria de peste 80 de 
ani.

 105 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități, iar trei 
pacienți decedați nu au prezentat 
comorbidități.

 În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 este de 
10.515. Dintre acestea, 1.166 sunt 
internate la Terapie Intensivă.

Până vineri, la nivel național, 
au fost prelucrate 6.286.442 de 
teste RT-PCR și 400.798 de tes-
te rapide antigenice. În ultime-
le 24 de ore au fost efectuate 
27.588 teste RT-PCR (15.891 în 
baza defi niției de caz și a pro-
tocolului medical și 11.697 la 

cerere) și 9.995 de teste rapide. 
Pe teritoriul României, 51.145 de 
persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 14.125 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De aseme-
nea, 53.309 persoane se afl ă în 
carantină la domiciliu, iar în ca-
rantină instituționalizată sunt 
113 persoane. ,

Peste o sută 
de români infectaţi
au murit în 24 de ore 

CIFRELE PANDEMIEI, TOT MAI SUMBRE  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Hotărârea Guvernului nr. 
293/2021 privind prelungirea stă-
rii de alertă pe teritoriul Români-
ei începând cu data de 14 martie 
2021, precum și stabilirea măsuri-
lor care se aplică pe durata acesteia 
pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-
19, a fost publicată în Monitorul 
Ofi cial. 

Astfel, se mențin multe dintre 
regulile afl ate deja în vigoare, pre-
cum purtarea corespunzătoare a 
măștii de protecție în toate spațiile 
închise și deschise, interzicerea 
reuniunilor și petrecerilor, sau 
circulația pietonală/formarea de 

grupuri mai mari de 6 persoane 
care nu aparțin aceleiași familii, 
dar apar și câteva restricții noi 
impuse de creșterea numărului 
persoanelor infectate. În toate 
localitățile se interzice circulația 
persoanelor în afara locuinței/gos-

podăriei în noul interval orar 22,00-
5,00, cu excepții motivate și cu pre-
zentarea, la cererea autorităților 
abilitate, a legitimației de servi-
ciu sau a adeverinței eliberate de 
angajator ori a unei declarații pe 
propria răspundere. Activitatea cu 

publicul a operatorilor economici 
care desfășoară activități de pre-
parare, comercializare și consum 
al produselor alimentare și/sau 
băuturilor alcoolice și nealcoolice, 
de tipul restaurantelor și cafene-
lelor, în interiorul clădirilor, este 
permisă în funcție de incidența 
cumulată a cazurilor din ultimele 
14 zile, fi ind interzisă la depășirea 
incidenței de 3/1.000 de locuitori. 
Nu este permisă activitatea în 
baruri, cluburi și discoteci. Acti-
vitatea târgurilor, bâlciurilor și 
a talciocurilor rămâne suspen-
dată, dar se permite activitatea 
piețelor agroalimentare, inclusiv 
a piețelor volante, cu respectarea 
normelor de protecție sanitară.          
,  foto M. Calestru

publicare
De duminică, o nouă prelungire a stării de alertă

România 
importă 
fl oarea-
soarelui

EFECT. România, una din principalele ţări 

producătoare de fl oarea-soarelui din Europa, 

importă primul transport de seminţe de fl oa-

rea-soarelui din Argentina după vara secetoasă 

care a decimat culturile din regiunea de sud-est 

a ţării.  Vasul Epiphania, cu destinaţia România, 

va pleca pe 14 martie din portul argentinian 

Necochea, cu o încărcătură de 35.000 de tone 

de seminţe de fl oarea-soarelui.  Vremea secetoasă 

din anul 2020 și o reducere a suprafeţelor culti-

vate au făcut ca recolta românească de seminţe 

de fl oarea-soarelui să scadă cu 28 la sută faţă de 

anul 2019, la 2,24 milioane de tone.  , George 

Marinescu

 ALPINISMUL 

NU ESTE 

RECOMANDAT 

ÎN MUNŢII 

MĂCINULUI
PRECIZARE. Munţii 

Măcinului din judeţul Tulcea îi 

atrag pe alpinişti, în ciuda faptului 

că cel mai înalt punct al acestora 

atinge doar 467 de metri, în 

Vârful Ţuţuiatu, însă directorul 

Administraţiei Parcului Naţional 

Munţii Măcinului, Viorel Roşca, 

atrage atenţia că alpinismul nu 

este un sport adecvat pentru 

această rezervaţie.“I-am atras 

atenţia unui alpinist asupra unei 

plante pe care a pus piciorul. 

Mi-a spus că va creşte din nou, 

dar planta aceea a crescut pe o 

rocă în dezagregare, acolo nu-şi 

mai revine, pentru că el va călca, 

va pune rucsacul pe postament, 

iar natura poate peste o sută 

de ani va recrea acele zone“, a 

declarat, pentru AGERPRES, 

Viorel Roşca.El a mai spus că 

alpiniştii vor în acelaşi timp să 

observe şi cuiburile celor 13 specii 

de păsări răpitoare din zonă, 

acestea putând fi  însă văzute 

fără a fi  deranjate de pe cele 18 

trasee omologate din parc.Parcul 

Naţional Munţii Măcinului a fost 

declarat Rezervaţie a Biosferei în 

1998 şi numără peste 3.450 de 

specii de fl oră şi faună, include 

suprafeţe importante de vegetaţie 

stepică, fi ind singura zonă din 

UE unde ecosistemele specifi ce 

zonei de stepă se întâlnesc alături 

de păduri submediteraneene şi 

balcanice.  . G.I.M. 



13 - 14 MAR 2021 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Este nevoie de proiecte 
europene ”cu faţă umană”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Încă de pe vremea când 

puricele se potcovea la un picior 

cu nouăzeci și nouă de oca de 

fi er, iar Comisia Europeană 

calcula curbura perfectă a 

castravetelui, proiectele pentru 

obţinerea de fonduri europene 

au fost foarte difi cil de realizat. 

În primul rând, din cauza zecilor 

și sutelor de hârtii, adeverinţe, 

declaraţii, certifi cate, avize și 

avizuleţe care trebuie atașate 

la dosar. Inevitabil, apare 

birocraţia excesivă, apar erorile, 

întârzierile și, de multe ori, și 

fraudele. Eventualii benefi ciari 

îşi doresc, evident, ca proiectele 

să aibă, şi din punct de vedere 

al documentaţiei, o „faţă 

umană“.  

În cadrul unui proiect regio-
nal de calibrul celui derulat de 
operatorul regional Apă Canal la 
nivelul întregului judeţ Galaţi și 
despre care ”Viaţa liberă” a scris 
de mai multe ori, bibliorafturile 
cu documente ocupă cel puţin 
peretele unei încăperi. Dar docu-
mentaţia este deosebit de stufoasă 
și în cazul proiectelor mai mici. 
Au fost și altfel de cazuri, despre 
care am scris la vremea respecti-
vă, în care întârzierea cu care s-au 
făcut decontările au băgat fi rme-
le aplicante în insolvenţă.

 Expertul român în domeniul 
fondurilor europene Bogdan 
Rogin, cu o experienţă de 20 de 
ani în domeniul consultanţei, a 
prezentat o serie de propuneri de 
modifi cări legislative și de proce-
duri, pentru simplifi carea și efi -
cientizarea utilizării fondurilor 
europene în România. Evenimen-
tul s-a produs în cadrul Conferin-
ţei ”Fonduri europene – vulnera-
bilităţi și oportunităţi în 2021”, 
în cadrul proiectului ”Cohesion 
Policy Booster in Romania: Closer 
to Citizens”, un proiect Freedom 
House România, fi nanţat de Co-
misia Europeană prin DG Regio, 
în parteneriat cu reţeaua Press-
Hub, G4Media, Ziarul de  Iași, 
Viaţa liberă și Atlatszo Erdely.

 Cele mai frecvente 
”hopuri” 

Propunerile prezentate de 
Bogdan Rogin în cadrul confe-
rinţei au scopul ca, prin simplifi -
carea procedurilor, să conducă la 
reducerea erorilor și eliminarea 
fraudei. Efi cienţa unui proiect ar 
trebui să fi e măsurată după im-
pact și rezultate, spune Bogdan 
Rogin, absorbţia fondurilor euro-
pene ar trebui să aibă ca indicator 
calitatea, nu cantitatea.

 Selectăm o parte dintre cele 
mai importante piedici apăru-
te în calea unui proiect cu fon-
duri UE, semnalate de expertul 
citat. În primul rând, legislaţia 
naţională conduce la o birocraţie 
excesivă, indicatorii de proiect 
nu corespund realităţii. Ghidu-
rile benefi ciarului sunt foarte 
lungi, cu informaţii nenecesare 

sau eronate, timpul de evaluare 
a proiectelor este foarte lung, iar 
depunerea proiectelor necesită 
un număr mare de declaraţii și 
certifi cate. Help Desk-ul pentru 
benefi ciari are de foarte multe ori 
reacţii mult întârziate, există un 
număr mare de proiecte respinse 
pe criterii de conformitate admi-
nistrativă. De asemenea, spune 
Bogdan Rogin, legislaţia cu pri-
vire la studiile de fezabilitate (HG 
907) nu corespunde cu realitatea 
ciclului proiectului. Standarde-
le de cost sunt neactualizate și, 
de multe ori, există interpretări 
diferite între auditori și verifi ca-
torii de proiecte. Iar lista poate 
continua.

 Cele mai semnifi cative 
propuneri pentru 
simplifi care 

Bogdan Rogin a alcătuit un 
top 5 al propunerilor pentru sim-
plifi care. În primul rând, ar trebui 
simplifi cat procesul de depunere 
a proiectelor pentru benefi ciarii 
publici și privaţi, prin eliminarea 
tuturor avizelor, certifi catelor sau 
declaraţiilor pe propria răspunde-
re, care au făcut ca timpul alocat 
elaborării calitative a proiectului 
să fi e mai mic faţă de timpul alo-
cat părţii administrative.

 În al doilea rând, ghidul spe-
cifi c și ghidul general ar trebui să 
aibă un număr limitat de pagini, 
pentru a conţine informaţia rele-

vantă. De exemplu, nu se vor mai 
specifi ca toate cheltuielile eligibi-
le (fapt ce a creat confuzie câteoda-
tă), ci numai cele neeligibile. Peri-
oada de evaluare și contractare se 
va scurta la maximum 3 luni eva-
luarea și, respectiv, maximum 1 
lună contractarea. De asemenea, 
informaţia nerelevantă din grile-
le de verifi care administrativă se 
va elimina. Nu vor mai fi  elimi-
nate proiectele în faza de evalua-
re înainte de a se cere clarifi cări. 
În plus, în faza de implementare, 
acolo unde benefi ciarii au primit 
plăţile cu întârziere, ceea ce i-a 
făcut să-și plătească cu întârziere 
datoriile la ANAF și s-au pus po-
priri pe conturi, ar trebui realizat 
un protocol cu ANAF, pentru re-
glarea acestor situaţii ilogice.

 O a treia propunere vizează 
simplifi carea utilizării aplicaţiei 
electronice mySMIS. De exemplu, 
semnătura electronică nu va mai 
trebui aplicată pe fi ecare docu-
ment, ci o singură dată, la vali-
darea fi nală. Bugetul nu va mai 
trebui încărcat celulă cu celulă, 
ci exportat din tabelele Excel deja 
completate de benefi ciari.

 A patra propunere importantă 
se referă la revizuirea documen-
taţiei tehnico-economice pe mo-
delul irlandez-britanic împreună 
cu asociaţiile profesionale, lucru 
primit cu foarte mare interes 
de UAT-uri și care va conduce la 
creșterea calităţii proiectelor, dar 
va scurta și timpul de la depune-
rea proiectului până la începerea 
lucrărilor.

 Nu în ultimul rând, a cincea 
propunere vizează eliminarea 
blocajelor referitoare la infra-
structura de transport. Se poate 
scurta procesul de avizare al in-
frastructurii mari și se pot eli-
mina blocajele pentru UAT-uri 
pentru proiecte care trebuiau re-
alizate pe terenurile din proprie-
tatea altor instituţii ale statului. 
. foto Anca Spânu

PROPUNERILE UNUI EXPERT ROMÂN ÎN FONDURI UE  .  SIMPLIFICARE

 PROIECT PENTRU 

UN PARC EOLIAN 

LA TULUCEŞTI
EVALUARE. Firma 

Drăghiescu Partners SRL din 

Bragadiru vrea să construiască un 

nou parc eolian în judeţul Galaţi, în 

extravilanul comunelor Tulucești și 

Frumușiţa. Ansamblul eolian care 

ar urma să se construiască este 

compus din parcul Tulucești Nord, 

cu maximum 11 turbine eoliene cu 

o capacitate maximă de 38,5 MW, 

și parcul Tulucești Sud, care va 

cuprinde cel mult 10 turbine eoliene, 

cu o capacitate maximă de 35 

MW. Proiectul depus de fi rma din 

Bragadiru mai prevede construirea 

unei căi de acces din drumurile 

de exploatare, întărirea drumurilor 

pentru transport, construirea unei 

platforme pentru macara și a 

punctelor de conexiune și racord. 

Dezbaterea publică a raportului 

privind impactul asupra mediului 

și a studiului de evaluare va avea 

loc în sala de consiliu a Primăriei 

Tulucești, în ziua de 24 martie. 

Decizia Agenţiei de Protecţie a 

Mediului Galaţi poate fi  de emitere a 

acordului de mediu sau, din contră, 

de respingere a solicitării.  . C.L. 

ÎN PROIECTELE DIN PNRR, 

ACCENTUL VA FI PE REZULTATE

VERIFICĂRI. Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă 

(PNRR) a fost prezentat în Parlament și a intrat în consultare publică. 

Marius Vasiliu, secretar de stat la Ministerul Investiţiilor și Proiectelor 

Europene, spune că orientarea în proiectele care vor fi  depuse pe 

PNRR va fi  cu precădere pe rezultate. ”Principala verifi care nu va fi  la 

facturi și chitanţe, ci la rezultate”, a afi rmat Vasiliu, în cadrul Confe-

rinţei ”Fonduri europene – vulnerabilităţi și oportunităţi în 2021” de la 

București, la care ”Viaţa liberă” a fost co-organizator.  . C.L.
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volei
CSM Arcada, un singur meci în Capitală

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În acest weekend (12-14 mar-
tie) se dispută meciurile a două 
turnee, penultimele din sezonul 
regular al Diviziei A1 masculine. 
Gălățenii de la CSM Arcada au de 
susținut un singur meci, în Capi-
tală, în organizarea CSU Știința. 
În aceste două turnee se confrun-
tă Arcada, Unirea Dej și echipa 
clubului organizator. Cum me-
ciul cu Unirea Dej s-a disputat 
într-un turneu anterior, scor 3-0 
pentru trupa gălățeană, iar a pa-
tra echipă, CSM Câmpia Turzii, 
s-a retras, elevii antrenorului Ser-
giu Stancu au de disputat doar un 
meci cu gruparea bucureșteană. 

Acest joc are loc astăzi, de la ora 
17,00. Perioada de la turneul an-
terior, cel organizat de către Di-

namo, a fost judicios folosită de 
echipa noastră pentru a atinge 
o formă bună în plan sportiv. Joi 

s-au efectuat și testele Covid, la 
care rezultatele au ieșit foarte 
bine, iar ieri dimineață echipa a 
plecat spre Capitală. După-amia-
ză a avut loc antrenamentul ofi -
cial, la care au luat parte toți cei 
14 jucători deplasați. Partida Ar-
cada – CSU Știința va fi  arbitrată 
de către bucureșteanul Andrei 
Dan, secondat de Doru Fokt (Tg. 
Mureș). 

 În clasamentul la zi, CSM Ar-
cada conduce confortabil cu 43 
de puncte, fi ind urmată de Volei 
Municipal Zalău, pe locul secund, 
cu 37 de puncte. Ultimul turneu 
va avea loc la Galați, în perioada 
26-29 martie, după care vor fi  pro-
gramate turneele fi nale: 1-4, 5-8 
şi 9-11. , 

Restart în lupta 
pentru promovare!
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Oţelul va juca astăzi cu Avântul 

Valea Mărului, iar Sporting Liești 

la Făurei, în prima rundă a Ligii a 

III-a programată în 2021. 

 De astăzi reîncepe cursa ce-
lor de la Oțelul pentru a reuși 
să obțină promovarea mult-do-
rită de către întreaga sufl are 
gălățeană. Drumul se reia chiar 
din Galați, de pe Stadionul „Por-
tul Roșu“, acolo unde adversară îi 
va fi  Avântul Valea Mărului. Văl-
mărenii au adoptat o nouă casă 
pentru partea a doua a sezonului 
întrucât arena din localitate su-
portă modifi cări de moderniza-
re. Oțelul pornește de pe locul 
secund, cu 22 de puncte acumu-
late, al egalitate cu liderul Dacia 
Unirea Brăila și cu patru lungimi 
peste ocupanta locului trei – CSM 
Focșani. Vă reamintim faptul că 
primele două vor juca apoi două 
runde de baraj de promovare, 
alături de primele două din Seria 
I. Meciul are o miză importantă 
și pentru Avântul Valea Mărului, 
care se afl ă în luptă pentru evi-
tarea retrogradării. 

Pentru a reuși promovarea, 
Oțelul s-a întărit în această 
pauză competițională cu trei 
jucători, Stelian Cucu (Concor-
dia Chiajna), George Bârlădeanu 
(Sporting Liești) și Marquinhos 
(Indonezia). Dintre aceștia, ni-
ciunul nu este disponibil la 
această oră pentru a debuta la 
Oțelul chiar astăzi, cu Valea 
Mărului.

Petre Grigoraş s-a decla-
rat mulțumit de campania de 
achiziții a gălățenilor.  ”Sunt 
foarte mulțumit de cei trei ju-
cători pe care am reușit să-i 
aducem. Nu cred că ne trebuiau 
mai mulți, toți trei sunt jucători 
de valoare, așa că sunt foar-
te mulțumit că am reușit să-i 
transferăm. Sunt jucători care 
ne vor ajuta pe parcursul sezo-
nului, sunt convins”,  a punctat 
antrenorul Oțelului.

La confruntarea cu Avântul 
Valea Mărului, echipa roș-alb-
albastră va da peste mai mulți 

foști componenți ai lotului său, 
printre care și Marius Matei, 
golgheterul ultimelor sezoane 
de la Oțelul. Acesta a și reușit 
să marcheze chiar cu Avântul 
Valea Mărului, scor 2-0, în tur. 

 Testul COVID 
a fost trecut cu brio 

 Una dintre marile încercări 
ale acestei perioade pentru echi-
pele cu obiective importante este 
aceea de a trece cu bine peste tes-
tele pentru depistarea coronavi-
rusului. La Oțelul au ieșit toate 
testele negative, în vreme ce la 

echipa din Valea Mărului un sin-
gur jucător a fost testat pozitiv. 
Partida dintre Avântul și Oțelul 
se va disputa de la ora 15,00 și 
va putea fi  urmărită live video 
pe contul ofi cial de Facebook al 
celor de la SC Oțelul Galați.

Altfel, Sporting Liești va juca 
în deplasare la CS Făurei, în ten-
tativa de a se clasa pe podium la 
fi nalul sezonului. Celelalte par-
tide din etapa a XI-a sunt: CSM 
Focșani – CSM Bacău, Viitorul 
Ianca – Dacia Unirea Brăila și 
CSM Rm. Sărat – Sportul Chis-
cani. .

CELE TREI ECHIPE GĂLĂŢENE ÎȘI REIAU JOCURILE OFICIALE  .  FOTBAL 

din sportul 
gălăţean
Gălăţencele 
joacă 
la Prundu 
Bârgăului

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Turneu 
cu trei partide 
pentru CSM 
Galaţi

BASCHET. Echipa de baschet a CSM Galaţi va juca, 

începând de duminică până miercuri, trei partide în Liga Naţională 

de baschet masculin, în cadrul unui turneu ce se va desfășura 

la Timișoara. Gălăţenii vor juca mai întâi duminică, 14 martie, 

chiar împotrtiva echipei gazdă – SCM Timișoara, iar a doua zi o 

vor avea de înfruntat pe multipla campioană a României, CSM 

Oradea. Cel mai important meci din cadrul turneului pentru trupa 

pregătită de antrenorul Florin Nini, având în vedere că se dispută 

cu o vecină de clasament, va avea loc miercuri, 17 martie, cu 

CSM Tg. Jiu. Toate partidele vor fi  transmise în format video, în 

transmisiune directă, pe canalul de Youtube al Federaţiei Române 

de Baschet – FRBTV. În cazul în care ar obţine două succese din 

cele trei partide, CSM Galaţi ar reintra în cărţi cu șanse la un loc 

de play-off.  , Florin Radu

FOTBAL. În prima etapă a tur-

neului play-off al Ligii I feminine, echipa 

FC Universitatea Galaţi se deplasează 

la Prundu Bârgăului. Duminică, de la 

ora 11,00, fetele antrenate de David 

Asandei întâlnesc echipa locală Heniu. 

Un meci ce se anunţă interesant, 

deschis oricărui rezultat, între două 

echipe vecine de clasament, locurile 

cinci și șase.

HALTERE. Cele nouă sporti-

ve componente ale lotului naţional de 

junioare mici – între care și gălăţeanca 

Ana Maria Raţă – continuă pregătirile 

în Capitală, sub îndrumarea antreno-

rilor gălăţeni, Costel Dimofte și Niţu 

Bădărău.

TENIS. În orașul Roman s-au 

disputat meciurile unui turneu dotat cu 

„Cupa Primăverii“. La întreceri au luat 

parte și sportivi gălăţeni, care s-au re-

marcat la două categorii de vârstă. La 

Under 12, Teodora Popa (CS Şcolar) a 

obţinut trei victorii care i-au adus prima 

poziţie. Tot în frunte s-a clasat și Alin 

Scripnic (Dacia), care și-a învins toţi 

adversarii la categoria Under 16.

ȘAH. Gălăţeanul Ştefan Dragoș 

Leu (CS Municipal) a câștigat turneul 

de categoria D – Under 10, desfășurat 

la București, cu 6,5 puncte. Pe primul 

loc în turneul A (Under 14) s-a clasat 

bucureșteanul Gabriel Robert Sava, tot 

cu 6,5 puncte. Gălăţeanul Andrei Cris-

tian Bujor (CSM) a încheiat parcursul 

pe locul 7, cu cinci puncte, iar Mario 

Alexandru Ioniţă (Under 8) a terminat 

pe locul 9, cu patru puncte. ,
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responsabilităţi
Testamentul primarului Cincu trebuie respectat

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Un (alt) primar, Teodor Cin-
cu, parlamentar și fi lantrop al 
municipiului și al fostului judeţ 
Tecuci, donatorul, în 1934, către 
Primărie, al clădirii muzeului, 
cerea prin testament: ”În caz 
când Primăria orașului Tecuci 
acceptând această donaţiune nu 

va respecta și îndeplini condiţiile 
sub care fac această donaţie sau 
va schimba destinaţia imobilu-
lui, atunci această donaţiune va 
fi  revocată și desfi inţată pentru 
neîndeplinirea condiţiunilor, de 
mine sau de moștenitorii mei 
după moartea mea.”

Semnalam recent și faptul că 
Muzeul scoate acum Tecuciul, 
judeţul și România în lume, fi ind 

invitat să expună la Muzeul de 
Arheologie din Madrid 37 de piese 
preţioase din patrimoniul său, de 
la obiecte din neolitic, rezultate 
din săpăturile arheologice din zone 
limitrofe municipiului, la automo-
bilul EGO fabricat în 1927, în uzi-
na germană de avioane „Mercur“, 
bolid ce atingea… 50 km./h – mai 
există un singur exemplar, la Mu-
zeul Tehnicii din Berlin. În exce-

lentă stare de funcţiune, a ”jucat” 
chiar într-un fi lm de Nae Caranfi l! 
Evenimentul expunerii la Madrid 
este organizat de Muzeul Naţional 
de Istorie a României, sub coordo-
narea Ministerului de Externe și 
sub patronajul Președinţiei, în par-
teneriat cu Muzeul tecucean. .

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Alături de alte două instituţii de 

cultură din municipiul Tecuci – 

Biblioteca Municipală ”Ștefan 

Petică” și Casa de Cultură – , 

Muzeul de Istorie „Teodor Cincu“ 

urma să fi e așezat în ”patul 

lui Procust” al ”reorganizării”, 

adică introdus într-o ”căciulă” 

comună: un centru cultural.

O scrisoare a primarului mu-
nicipiului, prin care solicitase 
Ministerului Culturii, Direcţia 
Patrimoniului Cultural, în data 
de 8 ianuarie, avizul favorabil 
pentru această comasare, a dus 
însă la reacţia francă a directoru-
lui interimar Daniel Dojan, care a 
trimis pe 2 martie o adresă către 
minister, în care semnala prac-
tic ”desfi inţarea” a muzeului, 
ceea ce în adresa primarului se 
numea ”reorganizare”, cu pierde-
rea personalităţii juridice a Mu-
zeului, precum și a statutului de 
muzeu, ca secţie într-un ”Centru 
Cultural”. ”Nu suntem de acord 
cu desfi inţarea muzeului”, scria 
pe șleau directorul Dojan. 

Administraţia locală tecucea-
nă, nevoită, desigur, să taie din 
cheltuieli din cauză de pandemie, 
s-a gândit, vorba românului păţit, 
”să se ieftinească la făină și să se 
scumpească la tărâţe”! De unde 
să taie? Cultura ”nu doare”, nu e 

bună de mâncat, deci de aici se 
poate... tăia, kulturnic! Cu tot 
respectul, nu mi se pare fi resc să 
amesteci mere cu pere, chiar dacă 
și unele, și altele sunt tot fructe. 

Dacă ar fi  să judecăm strict 
aritmetic, cu abacul de pe vremea 
lui Dej, aceste instituţii, toate de 
cultură, însă cu specifi c și nevoi 
diferite, ar putea fi  comasate, de 
ce nu, cu pieţele sau cu cimitirul, 
cu publicul ar lucra... portarii 
sau s-ar introduce autoservirea. 
Lăsând gluma (amară) la o parte, 
este de observat, cu îngrijorare, 
că astfel de ”reforme” se extind 
în ţară! 

Economie nu înseamnă... 
sugrumare culturală!

Aproape 58.000 de piese din 
patrimoniul Muzeului de Istorie 
”Teodor Cincu” – Tecuci (în va-
loare de peste 490.000 lei, dar, 
desigur, mult mai preţioase ar 
apărea pe piaţă decât în rafturi), 
unele extrem de rare și toate 
valoroase, au fost în pericol să 
rămână doar niște... ”bunuri de 
inventar”, prin ”reorganizarea” 
Muzeului – trăgea un semnal 
de alarmă managerul instituţi-
ei de cultură, arhivistul Daniel 
Dojan, a cărui activitate privind 
extinderea legăturilor cu pu-
blicul şi pătrunderea în școli o 
remarcasem.

Muzeul, excelent reabilitat, 
și încă pe bani europeni, este o 

instituţie de elită care oricum 
funcţiona cu personal redus, în 
10 oameni, nu în 12, cum preve-
dea schema, ba chiar proiectul 
european cerea dezvoltarea in-
stituţiei, inclusiv prin adăugarea 
câtorva posturi de specialiști! 
Până în 2022, termenul de ga-
ranţie al proiectului fi nanţat de 
UE, Muzeul nu are dreptul să pri-
mească bani pe biletele de intra-
re ale vizitatorilor, însă a câștigat 
fonduri serioase din lucrările de 
descărcare arheologică, lucrări 
care trebuie continuate.

Arhivistul a invocat instaura-
rea unui ”vid cultural”, lipsind 
și școlile de ”un partener activ” 
pentru ”altfel” de lecţii de Istorie, 
încetarea unor  colaborări cu alte 
instituţii, piesele din patrimoniu 
devenind simple bunuri de inven-
tar, iar lucrările arheologice, adu-
cătoare și de fonduri la Muzeu, 
pe lângă valori istorice, nu ar mai 
continua!  ”Un act imoral și po-
sibil ilegal”, care ar fi  însemnat 
și ”transformarea posturilor în 
posturi administrative”.

CNMC salvează 
autonomia Muzeului!

Iată că se face deja dreptate 
tecucenilor, în numele legii, al 
logicii și al bunului-simţ:  Mu-
zeului de Istorie ”Teodor Cincu” 
din Tecuci i s-a recunoscut ofi cial 
dreptul de a exista și în continu-
are de sine stătător!

fenomen
Pandemie... 
re-organizatorică?

Sufl ăm cumva în iaurt? Să 

nu sufl ăm însă prea târziu! 

Am încercat să vedem ce 

se întâmplă... și peste gard. 

Astfel, o nouă ”pandemie” a 

”reorganizării” pare contagioasă: 

una a sărăciei de idei, doar cu 

„tăieri“!

În 8 ianuarie, Brîndușa Ar-
manca, autoarea a șase cărți 
despre jurnalism, fost manager 
al TVR Timișoara, semnala, pe 
site-ul europaliberă.org, că la 
Oradea se reduce personalul din 
Social și Cultură - din teatre, de 
pildă, iar Muzeul Țării Crișurilor 
a rămas cu 101 posturi din 130, 
că sunt „absorbite“ revistele „Fa-
milia“, unde a debutat cândva 
Eminescu, și „Várad“ de Biblio-
teca Județeană „Gh.Șincai“, ca 
departamente. „Azi în Oradea, 
mâine-n toată țara“ - trăgea sem-
nalul de alarmă în „Libertatea“ 
din 26 februarie și Valer Simion 
Cosma, istoric și antropolog. El 
ne lămurește că, „potrivit Codu-
lui Administrativ, Legea 62/2011 a 
Dialogului Social, așa cum a fost 
croită de Guvernul Boc în anii 
precedentului val de austeritate 
și restructurări, nu prevede obli-
gaţia instituţiilor publice „de a 
consulta angajaţii cu privire la 
reorganizarea“ acestora, ea fi ind 
aplicabilă exclusiv „întreprinde-
rilor care au cel mult 20 de an-
gajaţi“ - este și cazul Muzeului 
tecucean „Teodor Cincu“, care are 
10 angajați, față de 12, la cât are 
dreptul; ca să nu mai vorbim de 
câți ar mai fi  nevoie în plus pentru 
o dezvoltare și mai ambițioasă.

Să fi e un sistem al „recu-
peratorilor“ pentru bugetul 
Administrației care se extinde 
tiptil în țară? „Problema e că, 
după cum era de așteptat, ceea ce 
s-a petrecut la Oradea a inspirat 
reforme similare și în alte județe, 
autoritățile locale (primării și 
consilii județene), mai vechi sau 
mai proaspete, apucându-se de-
grabă de organizat și efi cientizat 
instituțiile de cultură din subor-
dinea lor. Și nu e vorba doar de 
tradiționalele schimbări de gardă 
la vârful instituțiilor, determina-
te de schimbarea culorii politice 
a administrațiilor județene, ci 
inclusiv de proiecte ambițioase 
de reorganizat instituții, prin co-
masare și înfi ințare de noi struc-
turi (direcții), care să preia din 
atribuții, personal etc.“, scria Va-
ler Simion Cosma, care adăuga: 
„Frica a început să bântuie prin 
instituțiile de cultură, din cauza 
presiunilor la care sunt supuși di-
rectori și angajați, după cum lasă 
să se înțeleagă unele voci din sis-
tem, precum și din cauza a ceea 
ce deja se întâmplă la Oradea și în 
alte locuri.“  . V. Cilincă

online

Astfel, la demersul făcut de 
managerul interimar al Muze-
ului, arhivistul Daniel Dojan,  
Comisia Naţională a Muzeelor și 
Colecţiilor (CNMC) din România 
de pe lângă Ministerul Culturii 
a răspuns: ”CNMC nu avizează 
solicitarea pentru că propunerea 
Primăriei este în contradicţie cu 
prevederile Legii 112/2000 şi nu 
conduce la condiţiile de protejare 
a patrimoniului şi punerii lui în 
valoare“.  

Intenţia edililor tecuceni de 
a economisi puţin din buget pe 
seama drepturilor publicului 
la accesul spre cultură, de tipul 
tăierii cozii pisicii pentru econo-
mia la încălzire, practicat de Hagi 
Tudose, s-a lovit și de reacţia di-
rectorului muzeului, care nu s-a 
temut să ia atitudine. În loc să se 
mărească schema muzeului, spre 
dezvoltarea serviciilor publice 
oferite, așa cum cere proiectul 
de fi nanţare europeană afl at în 
derulare, instituţiei de cultură, și 
așa cu schemă incompletă, i s-ar 
fi  redus, prin comasare, și șansele 
de a derula proiecte și parteneria-
te necesare! ”Punctul de vedere al 
muzeului este îndreptăţit” – mai 
găsim în răspunsul CNMC. .

Primăria vrea comasarea 
a trei instituţii de cultură, 
ministerul nu aprobă

proiect
Scandal contabil-cultural la Tecuci



10 13 - 14 MAR 2021L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Italia intră în carantină 
naţională de Paşte
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

 Italia va intra în carantină 

naţională în weekendul în care 

va celebra Paștele, respectiv 

3-5 aprilie, potrivit unui proiect 

de lege consultat vineri de 

Reuters. Măsura este menită 

să limiteze răspândirea Covid-

19, în contextul în care Italia 

se confruntă cu o creștere a 

numărului de cazuri și spitalizări.

De luni, 15 martie, regiunile 
care vor avea un număr săptămâ-
nal de cazuri mai mare de 250 la 
100.000 de locuitori vor trece au-
tomat în zona roșie. Pentru sărbă-
torile de Paște, între 3 și 5 aprilie, 
măsurile prevăzute pentru zona 
roșie se vor aplica în toată țara, 
conform agenției ANSA.

Provinciile Bolzano, Trento, 
Basilicata, Campania, Emilia 
Romagna, Friuli Venezia Giulia, 
Lazio, Lombardia, Piemonte, Ve-
neto, Toscana și Marche urmează 
să rămână în scenariul roșu, în 
timp ce alte opt regiuni vor urma 
să devină portocalii: Abruzzo, 
Calabria, Liguria, Molise, Puglia, 
Sicilia, Umbria și Valle d’Aosta. 
Stefano Bonaccini, guvernatorul 
regiunii Emilia-Romagna şi pre-
şedinte al Conferinţei Regiunilor 
din Italia, a apreciat noul decret 
care urmează să fi e publicat de Gu-
vernul Draghi, cu atât mai mult 
cu cât președinții regiunilor vor 
avea posibilitatea de a lua decizii 
locale. „Virusul se extinde, măsuri 
restrictive trebuie luate azi pentru 
a salva vara”, a declarat Stefano Bo-
naccini, conform unor surse care 
au participat la ultima întâlnire 

a premierului Mario Draghi cu 
autoritățile regionale şi locale.

Magazinele non-esențiale vor 
fi  închise peste tot în țară în peri-
oada 3-5 aprilie, iar cetățenii vor 
putea ieși din casă doar pentru 
a merge la muncă sau pentru 
urgențe medicale ori de altă natu-
ră. Odată cu măsurile impuse la 
nivel național, Italia se pregătește 
de o regândire a restricțiilor în 
cele 20 de regiuni ale țării, după o 
evaluare săptămânală, în funcție 
de evoluția numărului de cazuri. 
Autoritățile aplică și aici mai mul-
te tipuri de scenarii: alb, galben, 
portocaliu și roșu, în funcție de 
nivelul de risc.

Restricțiile vor fi  sporite și în zo-
nele care sunt în scenariul galben 
(risc scăzut de transmitere a bolii), 
deplasarea între localități fi ind li-
mitată, restaurantele și barurile 

închise. La fel și școlile. Astfel, anu-
mite regiuni printre care și Lom-
bardia unde se afl ă și centrul fi -
nanciar al Italiei, Milano, ar urma 
să intre în carantină încă de luni ca 
urmare a creșterii semnifi cative a 
numărului de cazuri în ultimele 
zile. „Sper că acesta este ultimul 
sacrifi ciu pe care îl cer cetățenilor 
noștri”, a declarat președintele re-
giunii Attilio Fontana.

Joi, Italia a raportat aproape 
26.000 de noi cazuri de Covid-19 
și 373 de decese. Peste 100.000 de 
italieni au murit din cauza nou-
lui coronavirus, de la începutul 
pandemiei, Italia fi ind printre 
cele mai afectate state europene 
și țara care a impus măsuri dure 
de carantină care au afectat eco-
nomia țării, vorbindu-se despre 
cea mai gravă criză după cel de-
Al Doilea Război Mondial.  .

PROIECT DE LEGE . LOCKDOWN

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Un vas cu navigatori români a 
fost răpit în largul coastelor sta-
tului Benin. Presa internațională 
a transmis că răpirea vasului cu 
navigatori români a avut loc joi în 
largul coastelor statului Benin, 
fi ind implicată nava „Davide B”. 
În acest incident ar fi  fost răpiți 
mai mulți navigatori, iar printre 
ei sunt și cetățeni români.

În acest context, la Minis-
terul Afacerilor Externe a fost 

deja convocată Celula de criză 
interinstituțională pentru a se 

începe demersurile necesare 
„pentru verifi carea situației, 
confi rmarea informațiilor refe-
ritoare la cetățenia și identitatea 
persoanelor răpite și întreprinde-
rea acțiunilor specifi ce în astfel 
de cazuri”.

Adrian Mihălcioiu, de la Sin-
dicatul Navigatorilor, a declarat, 
la Aleph News, că zona în care au 
fost răpiți navigatorii este extrem 
de periculoasă. Golful Guineea a 
devenit în ultima perioadă de 
timp un loc foarte periculos 
pentru navigație pentru că 

„acolo se întâmplă foarte multe 
atacuri împotriva navelor comer-
ciale de către formațiuni înarma-
te, bande de pirați, acești teroriști 
ai mărilor, care nu de puține ori 
atacă și nu pleacă cu mâna goală 
de la navă, tot timpul găsesc na-
vigatori pe care îi iau ostatici și 
apoi cer răscumpărare. Se întâm-
plă și lucruri grave cu navigatorii 
care sunt în mâinile piraților. Am 

avut navigatori care au 
decedat până când să 

fi e eliberați”, a spus 
Mihălcioiu.  .

Africa
Navigatori români, răpiţi în largul coastelor statului Benin

Matthew 
McConaughey 
ar putea 
candida

GUVERNATOR. Actorul Matthew 

McConaughey spune că se gândește la o 

posibilă candidatură pentru funcţia de guver-

nator al Texasului, statul său natal, deoarece 

poate a venit momentul să deschidă următo-

rul capitol din viaţa sa, conform CNN. Într-un 

episod recent al podcast-ului „The Balanced 

Voice”, McConaughey i-a spus gazdei Rania 

Mankarious că ia în serios această posibilita-

te. „Care este rolul meu de lider? Am câteva 

lucruri de învăţat și de împărtășit, dar care 

este rolul meu? Care este rolul meu în urmă-

torul capitol din viaţa mea?”, a spus Matthew 

McConaughey.  . C.L.

NAVE 

COMERCIALE 

ATACATE 

DE ISRAELIENI
RAPORT. Armata 

israeliană a atacat, în ultimii doi ani, 

numeroase nave comerciale care 

se îndreptau spre Siria, de cele 

mai multe ori fi ind vizate vase care 

transportau petrol iranian, pe fondul 

preocupărilor privind fi nanţarea 

extremismului în Orientul Mijlociu, 

conform publicaţiei The Wall Street 

Journal. Ofi ciali americani şi din 

Orientul Mijlociu au declarat că, 

începând de la sfârşitul anului 2019, 

Israelul a utilizat armament, inclusiv 

mine, pentru atacarea a cel puţin 

12 nave comerciale iraniene sau 

care transportau produse iraniene, 

în timp ce se îndreptau spre Siria. 

Atacurile au avut loc în Marea Roşie 

şi pe alte rute maritime din Orientul 

Mijlociu. Unele atacuri israeliene au 

vizat nave cargo care transportau 

alte produse, inclusiv armament, au 

declarat ofi ciali americani. Atacurile 

israeliene asupra petrolierelor 

nu se cunoşteau până acum. 

Ofi ciali iranieni au denunţat unele 

atacuri de acest fel şi le-au atribuit 

Israelului. Guvernul israelian a 

refuzat să facă vreun comentariu pe 

tema acuzaţiilor ofi cialilor iranieni. 

Administraţia Bashar Al-Assad a 

acuzat că perturbarea importurilor 

de petrol generează probleme 

pentru poporul sirian. Siria şi Iranul 

neagă că ar fi nanţa organizaţii 

teroriste.  . C.L.
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TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez mulgători vaci, contract 

de muncă, cazare, 0740090012. 

(265372) 

 • SC angajează lăcătuşi construc-

ţii navale şi sudori, 0753112385. 

(265386) 

 • Angajăm ospătari, femeie de 

serviciu şi muncitori necalifi caţi. 

Telefon 0747350659. (265475) 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (265484) 

 • Societate comercială angajează 

strungar pentru lucrări in Galaţi 

part-time. Model strung: IOSIF 

RANGHET. Relaţii: 0744642148, 

CV la e-mail offi ce@mar-ina.ro. 

(265495) 

 • Restaurant RUSH HOUR 

angajează personal bucătă-

rie, 0754480227, 075475143. 

(265496) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii categoriile C+E, bor-

verist, 0748211128. (265514) 

 • Angajăm personal restaurant: os-

pătar, pizzar, ajutor bucătar, spălat 

vase, 0756629468, 0754883773. 

(265516) 

 • Companie angajează stivui-

torist. CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (265522) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucrător 

în bucătărie, salariul atractiv, 

0767441177. (265531) 

 • SC angajează în condiţii avan-

tajoase vopsitor auto, pregătitor, 

tinichigiu, croitor, tapiţer, tâmplar 

şi sudor. Telefon 0746696578, 

m i n i b u s l u x u r y @ g m a i l . c o m 

(265551) 

 • SC MERIDIAN CONSTRUCT 

SRL angajează buldoexcavatorist, 
0753097240. (265568) 

 • Firmă funerară angajăm şo-
fer cu experienţă în domeniu, 
salariu atractiv, 0744431568. 
(265578) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 
mecanic, 0754390020. (265593) 

 • Angajăm urgent vânzătoare cu 
experienţă, 0770651827. (265603) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-

nator gaze experienţă minim 5 ani, 

instalatori şi sudori pentru lucrări in-

stalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(265609) 

 • Firmă specializată în pază an-

gajează agenţi de intervenţie pen-

tru Insula Mare a Brăilei, salariu 

peste medie, tichete de masă, 

transport gratuit, cv la adresa 

office.galati@securitas.com.ro 

(265615) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat în Galaţi, 

Micro 18, reper magazin Profi , 

0744687634. (265633) 

 • SC PANGRAND-GAL SRL an-

gajează cocător cu experienţă, 

0756063692. (265638) 

 • Firmă construcţii angajează zi-

dari, zugravi, fi nisori, nu facem 

deplasări, rugăm seriozitate, 

0755362704. (265647) 

 • Angajăm inginer agronom fermă 

vegetală, cu experienţă, Brăila. Tel. 

0754/670628. (265655) 

 • Angajăm cofetar, ajutor 

de cofetar, salariu motivant, 

0741524447. (265698) 

 • Caut muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi în domeniul construc-

ţiilor, fi nisaje interior/exterior, 

0745570826. (265707) 

 • Firmă de producţie materiale 

sanitare angajează operatori am-

balare (nu necesită experienţă), 

program luni-vineri 7.30-16.15, bo-

nuri de masă, transport asigurat, 

0770679979 (265716) 

 • SC angajează asistent manager şi 

personal întocmire devize şi dosare 

de licitaţie, 0757589452. (265728) 

 • SC BIDEPA LOGISTICS SRL 

angajează agenţi securitate inter-

venţie, cu permis de conducere, 

pentru obiectivul Liberty Galaţi, 

0736631290. (265739) 

 • CHIMSIDER SRL angajează: 

maistru mecanic, lăcătuşi, su-

dori, electricieni, 0236842040, 

0754982865. (265748) 

 • Angajăm bucătăreasă califi -

cată, 0728032511, 0752150928. 

(265756) 

 • Angajez șoferi profesioniști pe 

comunitate, experienţă minim 4 ani 

pentru transportor, curse tur/retur, 

0758100222. (265763) 

 • SC angajează economist 

CECAR, contabil sau econo-

mist contabilitate primară, email 

resurse.umane.gl@gmai l.com 

(265767) 

 • Angajez om de curte în judeţul 

Galaţi, necalifi cat, ofer cazare, 

mâncare, 0754737252. (265769) 

 • Căutăm o doamnă pentru su-

praveghere pe timpul nopţii a unei 

persoane vârstnice, 0770554102. 

(265770) 

 • SOCIETATEA JACKPOT 

ANGAJEAZĂ SUPRAVEGHETORI 

JOCURI DE NOROC CU 

EXPERIENŢĂ, SALARII 

ATRACTIVE, CV-URILE LA 

ADRESA: BIROURI2016@

YAHOO.COM (265786) 

 • ANGAJĂM BRUTAR, PATISER. 

TELEFON 0752233058. (265788) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn serios doresc să cunosc 

doamnă serioasă 55-60 ani, fără 

obligaţii, 0740525067. (265668) 

 • Domn caut parteneră de la ţară cu 

vârsta între 50-60 ani, 0746488489. 

(265782) 

 • Domn caut persoană de la ţară, 

vârsta 40-45 ani, rog seriozitate, 

0758634274. (265783) 

 • Domn caut persoană de la ţară, 

vârsta 20-22 ani, 0755485701. 

(265784) 

 • DOMN, 53 ANI, ÎMI CAUT 

JUMATĂTEA, VÂRSTA ÎNTRE 49-

52 ANI, 0741647485. (265787) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(265528) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. Telefon 0751910735. 

(265622) 

 • Amenajări interioare, exterioare, 

consultanţă, soluţii pentru casa 

şi apartamentul dumneavoastră, 

case la roşu, curăţenie subsoluri 

scări de bloc, demolări şi curăţe-

nie curţi, 0787423366, 0741258882. 

(265629) 

 • Transport moloz, balastru, nisip şi 

demolez. Vrei să scapi de fi er vechi, 

mobilă şi alte lucruri nedorite? Noi 

te ajutăm! 0741258882 (265630) 

 • Executăm amenajări interioare, 

faianţă, gresie, zugrăveli, preţuri ne-

gociabile, 0743488380. (265663) 

 • Execut amenajări interioare și ter-

mopane, 0751471441. (265760) 

 • Executăm zugrăveli, montăm fa-

ianţă, rigips polistiren, 0756794891. 

(265772) 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune 
la secretariatul societăţii 
din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 
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Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ 

PUBLICITATE 
vor fi  preluate la chioşcul VL 

de vizavi de sediul „Vieţii libere”.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Cu nemărginită durere 

amintim împlinirea a 6 ani de 

la trecerea în nefi inţă a 

dragului nostru soţ, 

tată şi bunic 

AFANASIE GHEORGHE. 

Nu îl vom uita niciodată şi îl 

vom păstra mereu în inimile 

noastre! Dumnezeu să-l ierte 

şi să-i ofere linişte şi pace! 

Familia. (265736) 

 • Cu adâncă durere anunţăm 

împlinirea unui an de la 

despărţirea 

de dragul nostru NEACŞU 

TOADER (INIMĂ BUNĂ). 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia. (265751) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265290) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 19, nemo-

bilată, 0744870199. (265619) 

 • Proprietar vând garsonieră, Micro 

39, 4/4, bloc A6, preţ negociabil, 

0745484564. (265722) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

zona Ireg, mobilat, utilat, CT, apă 

separat, 38.000 euro negociabil, 

0755401732. (265649) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

1 cameră, Ţiglina I, parter, preţ ne-

gociabil, 0755785866. (265717) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 18, îmbunătăţit, 0753806772. 

(265662) 

 DECESE  

 • Cu nespusă durere 

sufl etească și regrete ne 

alăturăm familiei 

la trecerea spre eternitate a 

nașului 

și prietenului nostru, 

ing. BRAȘCOVIŢĂ IOAN 

(PUIU). 

Dumnezeu să-l ierte 

și să-l odihnească! 

Finii, familia Purdea. (265764) 

 • Un bun-rămas, odihnă 

veșnică, regrete eterne 

pentru un vechi coleg și 

prieten care ne-a părăsit și 

ne-a îndurerat. Dumnezeu să 

te odihnească în pace, ing. 

BRAȘCOVIŢĂ IOAN! Familia 

Isman. (265766) 

 • Cu sufl etele răscolite de 

durere şi cu lacrimi în ochi, ne 

luăm rămas-bun de la cea care 

a fost cea mai bună mamă, 

bunică şi soacră, PRODAN 

(CREŢU) DOINA DORINA. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Fiul Eusebio cu familia. 

Slujba religioasă va avea loc la 

data de 13.03.2021, la ora 

11.00, la Biserica Trei Ierarhi, în 

Galaţi, strada Ovidiu, nr.10. 

Înmormântarea va avea loc la 

data de 13.03.2021, în 

localitatea Galaţi, la Cimitirul 

Ştefan cel Mare, la ora 13.00. 

(265774) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl ete 

anunţăm încetarea din viaţă a 

scumpei noastre mame, bunici 

şi soacre, PRODAN (CREŢU) 

DOINA DORINA. Dumnezeu 

să-ţi vegheze odihna veşnică! 

Fiica Viorica împreună cu 

familia, Irina, Cosmin, Claudiu. 

(265775) 

 • Suntem alături de Adriana 

şi copiii Cezarina şi Dragoş 

în momentele acestea grele 

când se despart 

pentru totdeauna 

de soţul şi tatăl lor 

PETRICĂ BOBOC (65 ani), 

fost maistru la UNICOM. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia Boboc. 

(265776) 

 • Vestea morţii neașteptate 

a apropiatului coleg, 

colaborator și prieten,

 ing. BRAȘCOVIŢĂ ION, 

devotat familiei, un sufl et 

curat și sprijin în rezolvarea 

problemelor colegilor și 

familiei, ne întristează și 

ne rugăm Domnului să-l 

primească și să-l ierte dacă 

a greșit în viaţa ce i s-a frânt 

fulgerător. 

Familia Prică Ștefan. 

(265765) 

 COMEMORĂRI  

 • Draga noastră mamă 

şi soţie BENEA MARIA, 

nici nu ştim când au trecut 

40 zile de când ne-ai părăsit 

în urma bolii nemiloase. 

Nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te ierte 

şi să te odihnească

 în Împărăţia Sa! 

Oana şi Petrică. (265720) 

 • Astăzi se împlinesc 

40 de zile de când ne-am 

despărţit defi nitiv 

de draga noastră 

CONDREA MARIA.

 Nu o vom uita. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Cumnata și nepoţii. (265758) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

2 camere decomandate, Micro 39B, 

3/4, CT, 0753997577. (265718) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, Micro 

20, 4/4, 0722827510. (265606) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 3 

camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă 4 camere în Luncaviţa, 

0236440209. (265738) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Ultimul Leu, bloc Vega, mobilat, 

utilat, 0752798196. (265628) 

 • Primesc în gazdă la bloc, mobi-

lat, tânăr sau tânără, nefumători, 

0762772435. (265674) 

 • Închiriez cameră casă, toate utili-

tăţile, 0745591509. (265705) 

 • Închiriez 2 camere dintr-un apar-

tament cu 3 camere, Ţiglina I, 

0747174743. (265745) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

zona Port, 0742373862. (265746) 

 • Închiriez apartament cu o cameră 

la casă particulară, toate condiţii-

le, mobilat, singur în curte, central, 

0742746511, 0746913620. (265757) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 •Vând 500 mp, deschidere 

12 m, strada 8 Martie, 

0742502502. (265479)

• Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(265512) 

 • Vând teren pentru construcţii, 

2000 mp, Schela, 0749954236. 

(265704) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Clio, 2005, mo-

torină, 1,6cmc, 60CP, 38.000km, 

20.000lei negociabil, ţinută în garaj, 

0753149487. (265711) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 

• Vând fi rmă cu rulaje profi l medi-

cal şi acreditări ISO, 0746793781. 

(265497) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, vârsta 

21 de zile, 0757307294. (265549) 

 • Vând loc de veci nou în Cimitirul 

Sfântul Lazăr, 0744687634. 

(265679) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi, inclusiv 

auto, ofer certifi cat de distruge-

re, 0749827545. (265391) 

 DIVERSE  

 • SC ORIENT HOTELIER GROUP 

SRL, cu sediul în Brăila, strada 

Rubinelor, nr. 1, camera 315, etaj 

3, anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emitere 

a autorizaţiei de mediu în scopul 

desfăşurării activităţii de hotel şi 

restaurant cod CAEN 5510 şi 5610 

pe amplasamentul din Galaţi, stra-

da Victor Vâlcovici, nr. 3. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care este soli-

citată autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30 la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediuliu Galaţi, 

strada Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Galaţi, judeţ Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/sau propunerile publi-

cului sunt primite în scris la sediul 

APM Galaţi. (265771) 

 • Doresc ajutor în vederea susţine-

rii unui tânăr nevăzător cu asistent 

personal, 0752880052. (265778) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
   

LICITAŢII 

si

doar prin

la
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martie

13

1881 u Se naşte TONY BULANDRA 
(m. 1943), actor de teatru şi film.
1900  u Se naşte GIORGIOS 
SEFERIS (m. 1971), scriitor grec, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1963).
1904  u Încetează din viaţă 
BENJAMIN HARRISON (n. 1833), 
om politic, preşedinte al SUA 
(1889-1903).
1916  u Se naşte CELLA DIMA (m. 
2000), actriţă.
1935  u Se naşte ROMULUS RUSAN 
(m. 2016), prozator, reporter, 
laureat cu premii ale Uniuni 
Scriitorilor, cu Premiul UNESCO 
pentru toleranţă, interetnică şi 
interconfesională.
1936  u Încetează din viaţă 
HARITON HEIMANN TIKTIN (n. 
1850), lingvist român de origine 
germană, membru de onoare al 
Academiei Române.
* Premieră absolută a tragediei 
lirice „Oedip”, de George Enescu, 
la Opera Mare din Paris.
1945  u În prezenţa regelui, a 
primului-ministru şi a altor 
membri ai Guvernului, se 
sărbătoreşte la Cluj, printr-o 
mare manifestaţie desfăşurată în 
Piaţa Libertăţii, reintegrarea la 
România a nordului Transilvaniei.
1952  u Se naşte CRISTIAN HADJI - 
CULEA, regizor de teatru.
1975  u Încetează din viaţă IVO 
ANDRICI (n. 1892), scriitor, 
diplomat bosniac, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1961).
1976  u Încetează din viaţă 
SERGIU DAN (n. 1903), prozator, 
traducător, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1996  u Încetează din viaţă 
KRZYSZTOF KIESLOWSKI (n. 
1941), regizor, scenarist, actor, 
producător polonez.
1997 u Încetează din viaţă BEATE 
FREDANOV (n.1913), actriţă de 
teatru şi film, pedagog.
2014  u Încetează din viaţă 
AURELIU MANEA (n. 1945), 
regizor de teatru. V.G. 

program TV sâmbătă 13 martie
08:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Concertul Filarmonicii din 

Vienala Palatul Schnbrunn

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Cooltura

14:55 Rugby Europe 

Championship: Portugalia 

– Romania

17:00 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu 2019 (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport / Meteo 

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Ştefan cel Mare - Vaslui 1475

Romania, Dramă, Istoric
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii...                    

cu Eugenia Vodă

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

13:00 O simpla plimbare in parc!

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport, Thriller

15:00 Imperiul leilor (R)

17:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jurassic World

SUA, Acţiune, Aventuri,  
SF, Thriller

22:15 Thor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

00:45 Profu’ (R)

Romania, Comedie
01:45 Pe bune?! (R)

02:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 O simpla plimbare in parc! 

(R)

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport, Thriller

07:00 Observator

09:00 Misiune de salvare

SUA, Dramă, Romantic
11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Te cunosc de undeva

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Misiune de salvare (R)

SUA, Dramă, Romantic
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari                      

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Pe platourile de fi lmare

08:00 Maşini 2

SUA, Animaţie, Comedie
09:50 În izolare

Marea Britanie, Comedie
11:50 Paradise Hills

Spania, Fantastic
13:25 Batman: Întoarcerea             

lui Joker

SUA, Acţiune, Animaţie
14:40 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
16:30 La vale

SUA, Comedie, Dramă
17:55 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război
22:20 În izolare

Marea Britanie, Comedie, 
Crimă, Romantic

00:15 Din Raiul meu

SUA, Marea Britanie, Noua 
Zeelanda, Crimă, Dramă, 
Fantastic, Thriller

02:30 Bine aţi venit în Cecenia!

SUA, Documentar

07:30 Americas cup la yachting 

(R)

09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Şoferul Doamnei Daisy

SUA, Dramă
22:10 Hotel imperial

Italia, Dramă
23:10 Distractiile lui Cazacu

23:45 Zile cu stil (R)

00:40 Şoferul Doamnei Daisy (R)

SUA, Dramă
02:20 Hotel imperial (R)

Italia, Dramă
03:20 Sport (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit mete-

orologilor, va fi  predominant înnorat, cu posibile 

averse. Temperatura va atinge valoarea maximă de 

15 grade Celsius (astăzi), iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 0 grade 

Celsius. Şanse mari de precipitaţii sunt astăzi (circa 

68 la sută). Vântul va atinge o viteză de până la 13 

kilometri pe oră (maximă preconizată pentru mâi-

ne). Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 761 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși valoarea de 77 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:25 am

apune

56:11 pm

meteo 13-14 martie România & Europa 

Timişoara

13  33

Cluj

10 -1-1

Bucureşti

14 1010

Galaţi

15  00

Constanţa

 8  11

Braşov

 5  -4-4

Londra

 9  55

Paris

11  66

Madrid

14  00
Roma

18  88

Chişinău

 7  -2-2

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia  „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u Salonul 
de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tra-
diţională din sudul Moldovei“, „Uniforme mili-
tare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u  
Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Lumea 

colecţionarilor de natură“, „Galaţiul noc-
turn“, „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii mine-
rale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi la 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1804  u Se  naşte JOHANN 
STRAUSS - tatăl (m. 1849), 
compozitor, violonist, dirijor 
austriac, unul dintre cei mai 
populari autori de valsuri.
1854  u Se naşte ALEXANDRU 
MACEDONSKI (m. 1920), poet, 
prozator, dramaturg, publicist.
1879  u Se naşte ALBERT 
EINSTEIN (m. 1955), fizician 
american, de origine germană, 
autorul Teoriei relativităţii, 

laureat al Premiului Nobel pentru 
Fizică (1921).
1881  u Parlamentul votează Legea 
prin care România devine regat. 
Prinţul Carol I va fi încoronat rege 
la 10 mai, acelaşi an.
1887  u Încetează din viaţă CAROL 
POPP de SZATHMARY (n. 1812), 
pictor şi fotograf.
1909  u Se  naşte GHEORGHE 
LEVCOVICI (m. 1984, la Galaţi), 
pictor, pedagog. A fost primul 
preşedinte al Cenaclului Galaţi 
al Uniunii Artiştilor Plastici, 
înfiinţat în 1951.
1920  u Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE RADU BOGDAN (m. 
2011), critic de artă, scriitor, 
publicist.
1929  u Se naşte IURIE DARIE (m. 
2012), actor de teatru şi film, 

laureat cu mai multe premii.
1966  u Premiera filmului 
„Răscoala“, ecranizare după 
romanul lui Liviu Rebreanu, 
film distins cu „Opera Prima“ la 
Festivalul de la Cannes.
1970  u Se naşte ANGELA BACIU, 
poetă, jurnalistă, publicistă, 
laureată cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1983  u Încetează din viaţă 
MAURICE RONET (n. 1927), actor, 
scenarist, regizor francez.
1997  u Încetează din viaţă FRED 
ZINNEMANN (n. 1907), regizor 
austriac, laureat cu patru premii 
Oscar.
2012  u Încetează din viaţă 
ŞERBAN RĂDULESCU ZONER (n. 
1929), istoric, laureat cu premii 
ale Academiei Române. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

martie

14

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, nu este recomandat să iei 

decizii în chestiuni importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Activităţile care presupun un 

risc important ar trebui evitate 

astăzi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, se recomandă evitarea 

speculaţiilor de orice fel.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să amâni rezolvarea 

unei chestiuni delicate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Probabilitatea de a realiza tot ce 

îţi propui astăzi este mare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este indicat să nu-ţi faci astăzi 

un program strict.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să nu îţi propui prea 

multe pentru azi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se recomandă amânarea 

activităţilor importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu ar strica să te relaxezi mai 

mult.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua de azi nu este favorabilă 

negocierilor, investiţiilor sau 

acţiunilor îndrăzneţe în afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, simţul practic este diminuat 

şi îţi poate crea probleme în ceea 

ce întreprinzi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de azi e tocmai bună pentru 

a te ocupa doar de strictul 

necesar.

horoscop
13 - 14 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 13 MARTIE 

ULTIMELE ZILE PE PĂMÂNT 
PRIMA TV. ora 20,00, aventuri, SF, thriller, 2013, Spania

  Cu: José Coronado, Marta Etura, Quim Gutiérrez u

Titlu original: Los últimos días u

 O epidemie misterioasă se răspândeşte pe întreaga planetă. Omenirea 
dezvoltă o teamă iraţională pentru spaţiile deschise, care cauzează moartea 
instantanee. Curând, populaţia lumii este prinsă în interiorul clădirilor. Cum 
Barcelona intră în haos, Marc porneşte pentru a o găsi pe prietena lui, Julia.  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:30 Omul şi timpul

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

17:55 Handbal masculin: 

România – Kosovo

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu 2019

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Armăsarul lui Megan

SUA, Acţiune, Dramă, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:15 Românii au talent (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Spectre

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Crimă, 
Thriller

23:00 Elysium

SUA, Acţiune, Dramă, SF
01:00 Apropo Tv (R)

02:00 Un cuplu mortal (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

07:00 Observator

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Prinţesa îndărătnică

SUA, Comedie
16:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 iUmor (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Scena misterelor

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Tenebre

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

07:30 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
09:45 Întors pe dos

Animaţie, Comedie, Dramă
11:20 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

13:45 Batman, atac la Arkham

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Crimă

15:00 O zi ploioasă în New York

SUA, Comedie, Romantic
16:30 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
18:05 Maria, Regina României

Romania, Dramă
20:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Hobbitul: O călătorie 

neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
23:50 Cum scăpăm de Coana 

Mare?

SUA, Comedie, Crimă
01:35 Bloodshot

SUA, Acţiune, Dramă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Casa dintre câmpuri

Romania, Dramă
14:50 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Duios Anastasia trecea

Romania, Dramă, Război
21:55 Departe de oameni

Franta, Dramă
23:55 MotorVlog (R)

00:25 Pescar hoinar (R)

00:55 Discover Romania

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 14 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 martie
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Clafoutis 
de zmeură

INGREDIENTE. 50 g unt, 200 ml 

lapte integral, 3 ouă mari, 100 g zahăr, 70 g făină, 

vanilie, un praf sare, 250 g zmeură;

PREPARARE. Topeşte untul şi 

combină-l apoi cu laptele, ouăle, zahărul, vanilia, 

sarea şi făina, folosind un mixer sau un blender. 

Răspândeşte zmeura curăţată într-o tavă rotundă 

şi întinsă de tartă sau prăjitură, unsă cu unt. Toar-

nă aluatul în tavă peste fructe şi dă clafoutisul 

cu zmeură la cuptor la 200 de grade, pentru 25 

de minute sau până când desertul se solidifi că. 

Este un desert foarte rapid de preparat, gata în 

maximum 30 de minute. . R.C.

>  Da, „Pe Bune“! Vi se 
pare indecent? Iată ce povestea 
Mihai Petre, la ceas de seară, „Pe 
Bune”, la Pro Tv: „Eram într-un 
pub care fusese un stabiliment 
de moravuri uşoare şi avea 
pe pereţi asemenea cărţi de 
vizită de-atunci cu preţurile, 
cu serviciile, cu toate. Şi am 
servit un suc de portocale”. 
Mărturisirea pornise de la 
întrebarea lui Mihai Bobonete: 
„Bărbaţii din Anglia Epocii 
Victoriene obişnuiau să: a) 
îşi tatueze pe umărul stâng 
un număr menit să confi rme 
virilitatea purtătorului; b) poarte 
cu ei cărţi de vizită imprimate în 
care îşi anunţau gama de servicii 
sexuale; c) performeze slab în 
pat din cauza stilului de viaţă şi 
a alimentaţiei dezechilibrate”. 
Ei bine, iată şi explicaţia „În 
Epoca Victoriană, nu exista 
distracţie publică la care englezii 
să nu participe cu entuziasm 
şi exaltare. Stilul de viaţă şi 
alimentaţia îi făceau, e adevărat, 
destul de puţin atractivi pentru 
sexul opus, dar asta nu-i 
împiedica să-şi facă datoria când 
se ivea ocazia. Tatuajele aveau şi 
atunci statutul de act artistic, nu 
de matricolă. Dar la adunările 
publice se împărţeau multe cărţi 
de vizită cu conţinut explicit. 
Când tinerii tânjeau după 
distracţie, ofereau cartonaşe cu 
mesaje haioase şi incitante, un 
fel de «sexting» doar că la 1800”. 
Ce vremuri, ce moravuri!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

3 5 1 7 6 2 8 4 9

2 4 7 9 8 5 1 3 6

8 6 9 1 4 3 7 5 2

9 3 5 2 7 8 6 1 4

1 8 4 6 3 9 2 7 5

7 2 6 5 1 4 9 8 3

5 7 2 4 9 1 3 6 8

4 1 3 8 2 6 5 9 7

6 9 8 3 5 7 4 2 1

5 7 3 9 6 8 4 2 1

9 6 1 4 7 2 8 3 5

2 4 8 5 3 1 7 6 9

7 5 6 1 4 3 9 8 2

4 3 2 8 9 5 1 7 6

1 8 9 7 2 6 3 5 4

6 2 7 3 1 9 5 4 8

8 9 4 2 5 7 6 1 3

3 1 5 6 8 4 2 9 7
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PARALELISME: u ACAPARATOR, 
CAPA, ARAMA, URA, SIS, OT, 
MT, STA, ERA, U, SOI, ATIC, 
LAIC, ORA, I, ARC, CRA, IT, 
TI, ALB, ALO, ODATA, STAR, 
REMUNERARI. 
ARITMOGRIF: u

CIRCUMFERINŢĂ.
FUGA VOCALELOR: u R, P, N, 
B, PRO, S, MECANIZARE, AZUR, 
CALAMITATA, STA, PUPARE, 
AZILA, AB, PITONI, ACIZI, A, CEL, 
ZIDI, IZOLAT, RACI, ERA, ETICE, 
ZARE, AMORFE, CAR, TEREN, 
DAR, SERE. 

ÎNCRUCIŞARE: u SOLIDIFICA, 
ORIGINALE, LATA, EC, DA, ITE, 
PLUTAS, CARTE, LARI, INAR, 
STRES, TI, ARTAG, T, AICI, OT, 
LA, R, UTILIZAT, INCAS, VINE.
SIMETRIE: u CATARATORI, 
AMATOR, PUR, RA, ABATAJE, 
ANATOMIC, P, MEGA, ARIDA, 
ITITA, INAR, D, TOLANITA, 
APARATI, IB, RIT, MOCANI, 
INIMITABIL.
RECONSTITUIRE: u NU 
ÎI PLÂNGE PE CEI MORŢI, 
PLÂNGE-I, MAI DEGRABĂ, PE 
CEI PROŞTI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

PERENITATI, ACUMULATOR, 
LITERATURI, A, ARI, AN, S, VP, I, 
ARCA, RONTAI, ESE, AMU, URMA, 
S, GAMALIE, AT, INIMA, RATE, 
TATA, SEVER.

ACTOR FRANCEZ: u C, C, M, 
T, SOL, F, RATACITORI, ADAM, 
TIPATORI, INARI, RAM, PO, 
IMAM, RAT, LOUISEDEFUNES, 
VIRIL, UE, ENA, ES, ZATAUN, TT, 
LL, T, CATAR, URA, ATOMI, TAT, 
ACAPARATOR.

remember
Michaela Tonitza Iordache (1942 – 2010)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Michaela Tonitza Iordache s-a 
născut pe data de 9 noiembrie 
1942. Și-a început activitatea di-
dactică ca teatrolog în cadrul 
Institutului de Artă Teatrală și 
Cinematografi că din București 
în anul 1967. După 1978, a lucrat 
la diferite teatre bucureștene: în-
tre 1986 și 1999 a fost director al 
Teatrului Țăndărică din București. 
A desfășurat, de asemenea, activi-
tate literară, remarcându-se prin 
dramatizarea unor texte, precum: 

”Maestrul și Margareta”, după 
Mihail Bulgakov, ”Evreul Suss”, 
după Leon Feuchwagner, ”Patul 
lui Procust”, după Camil Petrescu, 
”Clipa”, după Dinu Săvaru, ”Un om 
de afaceri”, după Shalom Alchem, 
”Adnarea Păsărilor”, după Farrin 
Udin Attar, ”Lolita”, după Vladi-
mir Nabokov, ”Oblomov”, după I.A. 
Goncearov.

A publicat studii apărute în 
volume colective și în reviste de 
specialitate din țară și din stră-
inătate. Reținem titlurile: ”Arta 
teatrului” (co-autor George Banu), 
”Despre joc”, ”Eliza Petrăchescu”.

În calitate de profesor la Univer-
sitatea Națională de Artă Teatrală 
și Cinematografi e ”I.L. Caragiale” 
din București, specializarea Tea-
trologie, se dedică exclusiv, înce-
pând din anul 1999, profesiei de 
formator al viitorilor teatrologi, 
fi ind și șefă a Catedrei de Teatrolo-
gie din cadrul Facultății de Teatru 
a Universității.Michaela Tonitza 
Iordache a fost vicepreședinte 
al Filialei române a Uniunii 
Internaționale a Marionetiștilor 
și membru al Secției române a 
Asociației Internaționale a Criti-
cilor de Teatru.A fost căsătorită 

cu actorul Ștefan Iordache care a 
decedat în anul 2008. S-a stins din 
viață la 13 martie 2010. ,

Benjamin Harrison 
(1889 – 1893), 
al 23-lea preşedinte 
american

ISTORIA, PE SCURT . PORTRET

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Benjamin Harrison (năs-
cut 20 august 1833 – de-
cedat 13 martie 1901) 
provine dintr-o familie 
de politicieni americani 
din statul Ohio. Membrii 
familiei Harrison au fost 
implicați în cele mai im-
portante momente ale isto-
riei americane, inclusiv în 
obținerea independenței, 
în anul 1776. Bunicul său, 
William Henry Harrison, 
a fost al 9-lea președinte 
al SUA, iar străbunicul 
său a fost unul dintre 
semnatarii Declarației de 
Independență, la 4 iulie 
1776.

Benjamin Harrison a
studiat Dreptul la Univer-
sitățile din Ohio și Cinci-
nati, devenind unul dintre 
cei mai cunoscuți avocați 
din Indianapolis, orașul 
în care s-a stabilit în anul 

1854. În timpul Războiu-
lui Civil (în perioada 1862-
1865), Harrison a deținut 
gradul de colonel în cadrul 
unei unități de infanterie. 
A devenit unul dintre con-
ducătorii Partidului Repu-
blican din statul Indiana 
și a candidat, fără succes, 

la funcția de guvernator 
al acestui stat. În anul 
1881 a fost ales senator de 
Indiana, funcție pe care 
a deținut-o până în anul 
1888, când a fost nomina-
lizat de republicani pentru 
alegerile prezidențiale.

    Programul său, ba-
zat pe protecționism și 
izolaționism, l-a propulsat 
în funcția de președinte al 
Statelor Unite, în noiem-
brie 1888.

    În timpul mandatu-
lui, Benjamin Harrison a 
promovat o politică econo-
mică concurențială și de 
liberalizare a comerțului. 
Politicile fi scale adopta-
te de administrația sa 
i-au diminuat populari-
tatea, inclusiv în rândul 
republicanilor.

    Înfrânt în alegerile din 
1892 de democratul Grover 
Cleveland, Harrison s-a re-
tras în Indianapolis, unde 
a și încetat din viață.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Servicii 
sexuale, 
trecute pe 
cartea de vizită
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7 37 34 35 40 15

super noroc 7192 2 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 34.956,00 34.956,00

II (5/6) REPORT 17.478,00 156.522,40

III (4/6) 36 485,50 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 208.956,40 

lo joker

plus noroc 680560

45 16 4 18 1 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 234.636,24 22.234.471,55

II (5/5) REPORT 50.732,16 339.089,89

III (4/5+J) 5 10.146,43 -

IV (4/5) 43 589,90 -

V (3/5+J) 114 278,13 -

VI (3/5) 1.915 43,04 -

VII (2/5+J) 1.509 25,21 -

VIII (1/5+J) 8.179 14,73 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 22.922.345,04 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

12 19 9 1 40 5

noroc 1679494

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 215.860,80 4.129.334,16

II (5/6) 11 6.541,23 -

III (4/6) 486 148,05 -

IV (3/6) 7.171 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 4.488.371,36 

11 MARTIE 2021



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9568 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                        
. 13 - 14 MARTIE 2021 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
MAI PUŢINI BANI 

LA AJUTORUL 

DE DECES
AJUSTĂRI. Conform 

informaţiilor primite de la Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi, 

ajutorul de deces în anul 2021 va fi  

ceva mai mic decât cel acordat în 

2020. > pag. 05

ALPINISMUL 

NERECOMANDAT 

ÎN MĂCIN
PRECIZARE. Munţii 

Măcinului îi atrag pe alpinişti, însă 

directorul Administraţiei Parcului Naţional 

Munţii Măcinului, Viorel Roşca, atrage 

atenţia că alpinismul nu este adecvat 

pentru această rezervaţie. > pag. 06

Poliţist în misiune, pe contrasens 
MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un polițist din cadrul IPJ Galați 
a fost sancționat contravențional 
și a rămas fără permis după ce a 
fost surprins la volanul mașinii 
de serviciu, circulând pe contra-
sens. Abaterea a fost săvârșită la 
ieșirea din Tecuci, pe DE 581, și 
poate ar fi  rămas necunoscută 
dacă nu ar fi  fost surprinsă de 
camera video instalată pe un 
autoturism din trafi c. Șoferul a 
postat imaginile pe site-urile de 
socializare, astfel că autospecia-

la și polițistul au fost identifi cați. 
Omul legii a scăpat doar cu un 
avertisment, dar nu se va mai pu-
tea urca la volan în următoarele 
două luni. 

„Acesta a fost sancționat 
contravențional pentru neres-
pectarea prevederilor art. 101 
alin. (3), lit. d) din O.U.G. 195/2002, 
fi indu-i, totodată, reținut permi-
sul de conducere, în vederea sus-
pendării exercitării dreptului de 
a conduce pentru o perioadă de 
60 de zile“, a precizat cms. șef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galați.   . 

CULMEA TUPEULUI CU EPOLEŢI  . FILMAT

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 martie 2021

9

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

9 sâmbătă

8 - 13 martie 2021

BEATRICE DUMITRIU 
redactie@viata-libera.ro 

O femeie, în vârstă de 42 de 
ani, a fost amendată deoarece 
și-a aruncat mobila de la geam. 
Aceasta a fost depistată în timp 
ce arunca de la geamul unui 

imobil situat într-un bloc de pe 
strada Regiment 11 Siret, diverse 
obiecte de mobilier, stârnind ast-
fel indignarea cetățenilor afl ați 
în zonă. În cauză, polițiștii locali 
au sancționat-o contravențional 
cu amendă în valoare de 800 
lei.   .

amenzi
Şi-a aruncat mobila de la geam

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 70 de 
ani a ajuns în spital după ce a 
fost accidentat în timp ce se de-
plasa pe o alee e Pieței Centrale 
din Tecuci. Omul, despre care 
polițiștii spun că mergea pe caro-
sabil, a fost acroșat de autoturis-
mul condus de o tânără de 22 de 
ani. S-a ales cu multiple leziuni 
și a fost transportat la spital pen-
tru îngrijiri medicale. Polițiștii 
au stabilit că tânăra șoferiță nu 
consumase alcool și au deschis un 
dosar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă, pentru a stabili 

circumstanțele exacte în care s-a 
produs evenimentul.    .

neatenţie
Pensionar lovit de mașină, în piaţă
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